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Certificacao legal das contas

Relato sobre a auditoria das demonstracoes financeiras

Opinido

Auditamos as demonstragdes financeiras anexas de REYALURBIS, S.A. (a Entidade), que
compreendem o balango em 31 de dezembro de 2020 (que evidencia um fotal de 12 449 592 euros e
um total de capital préprio de 12 228 079 eurocs, incluindo um resultado liquido negativo de 260 755
euros), a demonstrac&o dos resultados por naturezas, a demonstragac das alteragbes no capital

proprio e a demonstragdo dos fluxos de caixa relativas ao ano findo naquela data, e 0 anexo as
demonstra¢des financeiras que incluem um resumo das politicas contabilisticas significativas.

Em nossa opini&o, as demonstragdes financeiras anexas apresentam de forma verdadeira e
apropriada, em todos os aspetos materiais, a posi¢ao financeira de REYALURBIS, S.A. em 31 de
dezembro de 2020 e o seu desempenho financeiro e fluxos de caixa relativos ao ano findo naguela
data de acordo com as Normas de Contabilidade e Relato Financeiroc adotadas em Portugal através
do Sistema de Normalizac&o Contabilistica.

Bases para a opinido

A nossa auditoria foi efetuada de acordo com as Normas internacionais de Auditoria (ISA) e demais
normas e orientagdes técnicas e éticas da Ordem dos Revisores Oficiais de Contas. As nossas
responsabilidades nos termos dessas normas est&o descritas na secglo "Respensabilidades do
auditor pela auditoria das demonstragdes financeiras” abaixo. Somoes independentes da Entidade nos

termos da lei € cumprimos os demais requisitos éticos nos termos do cédigo de ética da Ordem dos
Revisores Oficiais de Cornitas.

Estamos convictos de que a prova de auditoria que obtivemos @ suficiente e apropriada para
proporcionar uma base para a nossa opinido.

Enfase

Conforme divuigado no relatério de gestdo, a Acionista da Entidade encontra-se em processo de
liquidac&o, tendo sido constituida hipoteca sobre os imoéveis registades em Inventarios o ambito de
financiamentos contraidos pela Acionista. As Demonstragées financeiras foram preparadas no
pressuposto da continuidade.

Responsabilidades do orgao de gestdo pelas demonstragoes financeiras

O 6rgao de gestdo é responsavel pela:

+ preparag@o de demonstracfes financeiras que apresentem de forma verdadeira e apropriada
a posigao financeira, o desempenho financeiro € os fluxos de caixa da Entidade de acordo
com Normas de Contabilidade e Relato Financeiro adotadas em Portugal através do Sistema
de Normalizagéo Contabilistica;

« elaboracée do relatério de gestéo nos termos legais e regulamentares aplicaveis;
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»  criagéc e manutenc&o de um sistema de controlo interno apropriado para permitir a
preparacao de demonstragdes financeiras isentas de distorgdes materiais devido a fraude ou
a erro,

+ adogéo de politicas € critérios contabilisticos adequados nas circunstancias; e

» avaliagdo da capacidade da Entidade de se manter em continuidade, divulgando, quando
aplicavel, as matérias que possam suscitar duvidas significativas sobre a continuidade das
atividades.

Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstragdes financeiras

A nossa responsabilidade consiste em obter seguranga razoavel sobre se as demonstragdes
financeiras como um todo estao isentas de distorgdes materiais devido a fraude ou a erro, e emitir
um relatoric onde conste a nossa opinido. Seguranga razoavel &€ um nivel elevado de seguranga,
mas nao é uma garantia de gue uma auditoria executada de acordo com as ISA detetara sempre
uma distor¢ao material quando exista. As distorcdes podem ter origem em fraude ou erro e sdo
consideradas materiais se, isoladas ou conjuntamente, se possa razoavelmente esperar que
influenciem decisdes economicas dos utilizadores tomadas com base nessas demonstragdes
financeiras.

Como parte de uma auditoria de acordo com as ISA, fazemos julgamentos profissionais e mantemos
ceticismo profissional durante a auditoria e também:

* identificamos e avaliamos os riscos de distor¢ado material das demonstragdes financeiras,
devido a fraude ou a erro, concebemos e executamos procedimentos de auditoria que
respondam a esses riscos, e obtemos prova de auditoria que seja suficiente e apropriada
para proporcionar uma base para a nossa opinido. O risco de nao detetar uma distorgéo
material devido a fraude € maior do que ¢ risco de néo detetar uma distorc2o material devido
a erro, dado que a fraude pode envolver conluio, falsificagio, omissdes intencionais, falsas
declaragdes ou sobreposicéc ao controle interno;

« obtemos uma compreensac do controlo interno relevante para a auditoria com ¢ objetivo de
conceber procedimentos de auditoria que sejam aproprados nas circunstancias, mas nio
para expressar uma opiniao sobre a eficacia do controlo interno da Entidade;

+ avaliamos a adequacao das politicas contabil(sticas usadas e a razoabilidade das estimativas
contabilisticas e respetivas divulgagtes feitas pelo érgéo de gestao;

+ concluimos sobre a apropriacéo do uso, pelo érgdo de gestdo, do pressuposto da
continuidade e, com base na prova de auditoria obtida, se existe qualquer incerteza material
relacionada com acontecimentos ou condi¢gdes que possam suscitar dlvidas significativas
sobre a capacidade da Entidade para dar continuidade as suas atividades. Se concluirmos
gue existe uma incerteza maternal, devemos chamar a atencao no nosso relatorio para as
divulgagtes relacionadas incluidas nas demonstragdes financeiras ou, caso essas
divulgagtes ndo sejam adequadas, modificar a nossa opinido. As nossas conclusdes séo
baseadas na prova de auditoria obtida até a data do nosso relatéric. Porém, acontecimentos
ou cendigdes futuras podem levar a que a Entidade descontinue as suas atividades;
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+ avaliamos a apresentagdo, estrutura e contetido global das demonstrag¢des financeiras,
incluindo as divuigacdes, e se essas demonstracdes financeiras representam as transagtes
e os acontecimentos subjacentes de forma a atingir uma apresentago apropriada;

« comunicamos com os encarregados da governag&o, entre outros assuntos, o ambito e o
calendario planeado da auditoria, e as conclusdes significativas da auditoria incluindo
qualguer deficiéncia significativa de controlo interno identificada durante a auditoria.

A nossa responsabilidade inclui ainda a verificago da concordancia da informagao constante do
relatério de gestdo com as demonstrages financeiras.

Relato sobre outros requisitos legais e regulamentares

Sobre o relatério de gestdo

Dando cumprimento ao artigo 451.°, n.° 3, al. &) do Cddigo das Sociedades Comerciais, somos de
parecer que o relatdrio de gestdo foi preparado de acordo com os requisitos legais e regulamentares
aplicaveis em vigor, a informagio nele constante é concordante com as demonstrages financeiras

auditadas e, tendo em conta o conhecimento e a apreciagdo sobre a Entidade, ndo identificamos
incorrecbes materiais.

Lisboa,|27 de setembr 2021

G

Mazars & Assocnados So edade de Rews es Oflciais de Contas, S.A.

Representada por Luis Flllpe Soares Gaspar (ROC n® 1003)
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Reyalurbis, S.A.

BALANCOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2020 E 2019

(Montantes expressos em Euros)

ATIVO Notas 2020 2019
Alivo nfo corrente
Propriedades de Investimento 8 522 499 754 946
Total do ativo nfio corrente 522 499 754 946
Ativo Corrente
Inventérios 9 11311458 11269042
Clientes 10 21948 19 930
Estado e outros entes publicos 12 8 180 8 046
Outros créditos a receber 6 15005 14 816
Diferimentos 11 2298 4163
Caixa e depositos bancérios 5 568 203 621 743
Total do ativo corrente 11927093 11937740
Total do ativo 12 449 592 12 692 687
CAPITAL PROPRIO E PASSIVO
Capital préprio
Capital subscrito 13 17653 162 17653 162
Reserva legal 14 496 144 496 144
Resultados transitados 14 (5660471) (5430735)
12488 835 12718 571
Resultado liquido do exercicio (260755 (229736)
Total do capital proprio 12228 079 12 488 835
Passivo
Passivo corrente
Fornecedores 10 38 667 38353
Adiantamentos de clientes 10 25 000 4 473
Estado e outros entes publicos 12 8813 6968
Outras dividas a pagar 15 147 534 150 294
Diferimentos 11 1498 3765
Total do passivo corrente 221512 203 852
Total do passivo corrente 221512 203 852
Total do capital préprio e do passivo 12449592 12 692 687

O anexo faz parte integrante das Demonstra¢des Financeiras em 31 de dezembro de 2020.

O CONTABILISTA CERTIFICADO

O CONSELHO DE ABMINISTRACAO
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Reyalurbis, S.A.

DEMONSTRACOES DOS RESULTADOS POR NATUREZAS EM 31 DE DEZEMBRO
DE 2020 E 2019

{Montantes expressos em Euros)

RENDIMENTOS E GASTOS Notas 2020 2019
Vendas e servigos prestados 17 392982 152206
CMVMC 17 (219 083)
Fornecimentos e servigos externos 18  (118307) (79326)
Gastos com o pessoal 19 (172946) (173 882)
Outros rendimentos 20 7 989 22 486
Outros gastos 20 (136921) (134357)
Resultado antes de depreciagdes, gastos de financiamentos e impostos (246 286) (212 873)
Gastos/reversdes de depreciagfo e de amortizagdo 8 (13364) (15591)
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos) (259 650) (228 464)
Juros e rendimentos similares obtidos 21 51 61
Juros e gastos similares suportados 22 ( 573) ( 616)
Resultado antes de impostos (260 172) (229019)
Imposto sobre o rendimento do periodo 12; 23 ( 583) (717
Resultado liquido do periodo (260 755) (229 736)
Resultado por agdo basico 24 (0,03) (0,03)

O anexo faz parte integrante das Demonstragdes Financeiras em 31 de dezembro de 2020.

O CONTABILISTA CERTIFICADO O CONSELHO DEADMINISTRACAO

A& e O F |
—AE (g




Reyalurbis, S.A.

DEMONSTRACAO DOS FLUXOS DE CAIXA EM 31 DE DEZEMBRO DE 2020 E 2019

(Montantes expressos em Euros)

Notas 2020 2019
ATIVIDADES OPERACIONAIS
Recebimentos de clientes 410 813 154 122
Pagamentos a fornecedores (268 981) (219 229)
Pagamentos ao pessoal (78 325) (78 049)
Fluxos gerados pelas operagdes 63 506 (143 156)
Pagamento de imposto sobre o rendimento 0 0
Outros recebimentos/pagamentos (116 474) (68 813)
Fluxos das atividades operacionais (1) (52 968) (211 969)
ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO

Pagamentos respeitantes a:
Juros e gastos similares (573) (616)
(573) (616)
Fluxos das atividades de financiamento (2) (573) (616)
Variagio de caixa e seus equivalentes (3) = (1) + (2) (53 541) (212 585)
Caixa e seus equivalentes no inicio do periodo 5 621743 834 328
Caixa e seus equivalentes no fim do periodo 5 568 203 621743

O anexo faz parte integrante das Demonstragdes Financeiras em 31 de dezembro de 2020.

O CONTABILISTA CERTIFICADO O CONSELHO DE ALM{S']‘RACA()
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Reyalurbis, S.A.
Anexo as demonstra¢des financeiras
em 31 de dezembro de 2020

(Montantes expressos em euros)

1. NOTA INTRODUTORIA

A Reyalurbis, S.A. (“Empresa”), ¢ uma sociedade an6nima, com sede em Lisboa, constituida em
30 de dezembro de 1988 e tem como atividade principal a compra e venda de imoveis e revenda
dos adquiridos para esse fim, podendo arrendar imodveis proprios e realizar investimentos

imobiliarios incluindo a construgio.

Conforme indicado na Nota 13, o capital da Empresa € detido na totalidade pela Reyal Urbis, S.A.
(“Reyal Urbis”) (em liquidag@o), empresa sedeada em Espanha e, consequentemente, as operagdes
e transagSes da Empresa sfo influenciadas pelas decisSes daquela empresa, a qual se encontra em

liquidagéo.

As demonstragdes financeiras sdo apresentadas em Euros, dado que esta € a divisa utilizada

preferencialmente no ambiente econémico em que a Empresa opera.

Estas demonstragdes financeiras foram aprovadas pelo Conselho de Administragdo na reuniéio de

26 de fevereiro de 2021.

2. REFERENCIAL CONTABILISTICO DE PREPARACAO DAS DEMONSTRACOES
FINANCEIRAS

As demonstragdes financeiras anexas foram preparadas no quadro das disposi¢des em vigor em
Portugal, em conformidade com o Decreto-Lei n® 158/2009, de 13 de julho, e de acordo com a
estrutura coneetual, normas contabilisticas e de relato financeiro (“NCRF™) ¢ normas interpretativas
(“NI”’) consignadas, respetivamente, nos avisos 8254/2015, 8256/2015 e 8258/2015, de 29 de julho

de 2015, os quais, no seu conjunto constituem o Sistema de Normalizag&o Contabilistica (“SNC”).

As demostragdes financeiras com referéncia a 31/12/2020 foram preparadas de acordo com as
Normas de Contabilidade ¢ Relato Financeiro adotadas em Portugal através do Sistema de

Normalizagdo Contabilistica.
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3. PRINCIPALS POLITICAS CONTARILISTICAS

3.1 Bases de apresentagiio

As demonstragdes financeiras anexas foram preparadas no pressuposto da continuidade das
operagdes, a partir dos livros e registos contabilisticos da Empresa, mantidos de acordo com as

NCRF em vigor a data da elaboragdo das demonstragdes financeiras.

O Conselho de Administragdo procedeu a avaliagdo da capacidade da Empresa operar em
continuidade, tendo por base toda a informagio relevante, lactos ¢ circunstanelas, de natuteza
financeira, comercial ou outra, incluindo acontecimentos subsequentes a data de referéncia das

demonstra¢des financeiras, disponivel sobre o futuro.

Em resultado da avaliagdo efetuada, atento, conforme referido no Relatorio de Gestéo, a entrada
em liquidagdo do seu acionista, a Administragdo concluiu que a Empresa dispde de recursos
adequados para manter as atividades, no havendo intengdo de cessar as atividades no curto prazo,
pelo que considerou adequado o uso do pressuposto da continuidade das operagSes na prepatragio

das demonstragdes financeiras.

Adicionalmente, no contexto da atual pandemia vivida desde margo de 2020, o Conselho de
Administragio considera que nesta fase ndo ¢ possivel apresentar estimativas fidedignas sobre os
impactos financeiros totais decorrentes da situagdo. No entanto a Empresa continua a implementar
as medidas que considera adequadas para enfrentar a situagdo e minimizar os seus impactos, no

melhor interesse dos seus stakeholders.

3.2. Disposi¢oes do SNC que, em casos excecionais, tenham sido derrogadas e dos respetivos

efeitos nas demonstrac¢des financeiras

Nos periodos abrangidos pelas presentes demonstragdes financeiras ndo foram derrogadas
quaisquer disposi¢des do SNC que tenham produzido efeitos materialmente relevantes e que
pudessem pdr em causa a imagem verdadeira e apropriada que devem transmitir aos interessados

pelas informagdes disponibilizadas.
3.3 Imposto sobre o rendimento

O imposto sobre o rendimento corresponde a soma dos impostos correntes com 0s impostos
diferidos. Os impostos correntes e os impostos diferidos sdo registados em resultados, salvo quando
os impostos diferidos se relacionam com itens registados diretamente no capital proprio. Nestes

casos, os impostos diferidos sdo igualmente registados no capital proprio.

O imposto corrente sobre o rendimento € calculado com base no lucro tributavel do exercicio. O

lucro tributavel difere do resultado contabilistico, uma vez que exclui diversos gastos e rendimentos
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que apenas serdo dedutiveis ou tributdveis em exercicios subsequentes, bem como gastos e

rendimentos que nunca serdo dedutiveis ou tributaveis de acordo com as regras fiscais em vigor.

Os impostos diferidos referem-se as diferengas temporarias entre os montantes dos ativos e passivos
para efeitos de relato contabilistico e os respetivos montantes para efeitos de tributagdo, bem como
os resultados de beneficios fiscais obtidos e de diferengas temporarias entre o resultado fiscal e

contabilistico.

S@o geralmente reconhecidos passivos por impostos diferidos para todas as diferengas temporarias

tributaveis.

Séo reconhecidos ativos por impostos diferidos para as diferengas temporarias dedutiveis, porém
tal reconhecimento unicamente se verifica quando existem expetativas razoaveis de lucros fiscais
futuros suficientes para utilizar esses ativos por impostos diferidos. Em cada data de relato é
efetuada uma revisdo desses ativos por impostos diferidos, sendo os mesmos ajustados em fungéo

das expetativas quanto a sua utilizagio futura.

Os ativos e os passivos por impostos diferidos sdo mensurados utilizando as taxas de tributagéo que
se espera estarem em vigor a data da reversdo das correspondentes diferencas temporarias, com

base nas taxas de tributac@o (e legislagfo fiscal) que estejam formalmente emitidas na data de relato.

A compensagéo entre ativos € passivos por impostos diferidos apenas é permitida quando: (i) a
Empresa tem um direito legal de proceder a compensag#o entre tais ativos ¢ passivos para efeitos
de liquidagdo; (ii) tais ativos e passivos se relacionam com impostos sobre o rendimento langados
pela mesma autoridade fiscal; e (iii) a Empresa tem a inten¢do de proceder a compensagfo para

efeitos de liquidagao.
3.4 Propriedades de investimento

As propriedades de investimento correspondem a imoveis detidos e atualmente utilizados para obter
rendas, no se destinando ao uso na produgdo ou fornecimento de bens ou servigos ou para fins

administrativos ou para venda no curso ordinario dos negdcios.

As propriedades de investimento sdo inicialmente mensuradas ao custo. De acordo com o modelo
do custo, na mensuragéo subsequente, o valor do imével € deduzido das depreciagdes acumuladas

e de eventuais perdas acumuladas por imparidade.

Os custos incorridos relacionados com propriedades de investimento em utilizagdo nomeadamente,
manutengdes, reparagdes, seguros e impostos sobre propriedades sdo reconhecidos como um gasto
no exercicio a que se referem. As beneficiagSes relativamente as quais existem expectativas de que

irdo gerar beneficios econdémicos futuros adicionais s@o capitalizadas na ribrica de “Propriedades

(o |
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As propriedades de investimento estdo a ser depreciadas por um periodo de vida Gtil média estimado

entre 25 a 50 anos.
3.5 Inventarios

Os inventarios correspondem a terrenos adquiridos e imoveis construidos destinados a venda,
valorizados ao custo de aquisi¢io, acrescido das despesas associadas com a sua aquisi¢do e

construgdo.

Os inventarios sdo registados ao menor de entre o custo ¢ o valor liquido de realizagdo. O valor
liquido de realizagéo representa o prego de venda estimado deduzido de todos os custos estimados
necessarios para concluir os projetos imobiliarios projetados e para efetuar a venda. O método de

custeio dos inventarios adotado pela Empresa consiste no custo médio.
3.6 Especializagdo dos exercicios

Os gastos e rendimentos sdo reconhecidos no perfodo a que dizem respeito, de acordo com o
principio da especializagdo de exercicios, independentemente da data/momento em que as

transagdes sdo faturadas. Os gastos e rendimentos cujo valor real ndo seja conhecido sdo estimados.

Os gastos e rendimentos imputdveis ao periodo corrente e cujas despesas e receitas apenas
ocorrerdo em periodos futuros, bem com as despesas e receitas que ja ocorreram, mas que respeitam
a periodos futuros e que serdo imputados aos resultados de cada um desses periodos, pelo valor que

lhes corresponde, sdo registados nas rubricas de diferimentos.

3.7 Provisoes

Sdo reconhecidas provisdes apenas quando a Empresa tem uma obrigagdo presente (legal ou
implicita) resultante dum acontecimento passado, € provavel que para a liquidagdo dessa obrigagio

ocorra uma saida de recursos ¢ o montante da obrigagdo possa ser razoavelmente estimado.

O montante reconhecido das provisdes consiste no valor presente da melhor estimativa na data de
relato dos recursos necessarios para liquidar a obrigag&o. Tal estimativa ¢ determinada tendo em

consideragdo os riscos e incertezas associados a obrigagéo.

As provisdes sdo revistas na data de relato e sdo ajustadas de modo a refletirem a melhor estimativa

a essa data.

Os passivos contingentes ndo sdo reconhecidos nas demonstragdes financeiras, sendo divulgados
sempre que a possibilidade de existir uma saida de recursos englobando beneficios econdmicos nédo
seja remota. Os ativos contingentes ndo sdo reconhecidos nas demonstragdes financeiras, sendo

divulgados quando for provavel a existéncia de um influxo econdmico futuro de recursos.
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3.8 Rédito

O rédito ¢ mensurado pelo justo valor da contraprestagdo recebida ou a receber e reconhecido

deduzido do montante estimado de descontos e outros abatimentos.

O rédito da Empresa respeita, essencialmente, a venda de imdveis e ¢ registado no exercicio em
que ¢ formalizada a respetiva escritura. Nesse momento ¢ entendido que as seguintes condi¢des sdo

satisfeitas:

e Todos os riscos e vantagens da propriedade do bem foram transferidos para o comprador;
e A Empresa ndo mantém qualquer controlo sobre o bem vendido;
e O montante do rédito pode ser mensurado com fiabilidade;

e L provavel que beneficios econdmicos futuros associados & transagdo fluam para a
Empresa; e

e  Os custos incorridos ou a incorrer com a transagéo podem ser mensurados com fiabilidade.
O rédito da prestagdo de servigos, referente ao aluguer de apartamentos com op¢éo de compra no

final do contrato, é reconhecido desde que as seguintes condigbes sejam satisfeitas:
e O montante do rédito pode ser mensurado com fiabilidade; e

e L provavel que beneficios econdémicos futuros associados a transagéo fluam para a

Empresa.
3.9 Encargos financeiros com financiamentos obtidos

Os gastos com financiamentos sdo reconhecidos na demonstrago dos resultados do exercicio a que

respeitam.

Os encargos financeiros de financiamentos obtidos diretamente relacionados com o
desenvolvimento das propriedades adquiridas e com a construgdo de imoveis sdo capitalizados,
sendo parte integrante do custo do ativo. A capitalizagdo destes encargos financeiros tem inicio
quando comegam a ser incorridos dispéndios com o ativo e quando estiverem em curso as atividades
necessarias para preparar o ativo para o seu uso pretendido ou para a sua venda. Tal capitalizag@o
cessa quando substancialmente todas as atividades necessarias para preparar o ativo para o seu uso
pretendido ou para a sua venda estejam concluidas. A capitalizag@o ¢ suspensa durante os periodos

extensos em que o desenvolvimento das atividades atras referias seja interrompido.
3.10 Imparidade de ativos

Em cada data de relato é efetuada uma revisdo das quantias escrituradas nos ativos com vista a

determinar se existe algum indicador de que os mesmos possam estar em imparidade.
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I estimada a quantia recuperdvel dos respetivos ativos o fim de determinar o extensao da perda por
imparidade (se for o caso). Quando ndo ¢ possivel determinar a quantia recuperavel de um ativo

individual, ¢ estimada a quantia recuperavel da unidade geradora de caixa a que esse alivo pertence.

Sempre que a quantia escriturada do ativo ou da unidade geradora de caixa for superior a sua quantia
recuperavel, € reconhecida uma perda por imparidade. A perda por imparidade ¢ registada de
imediato na demonstragéo dos resultados na rubrica de “Perdas por imparidade”, salvo se tal perda
compensar um excedente de vevalorizagio registado no capital proprio. Neste altimo caso, tal perda

sera tratada como um decréscimo daquela revalorizagdo.

A reversdo de perdas por imparidade reconhecidas em exercicios anteriores € registada quando
existem evidéncias de que as perdas por imparidade reconhecidas anteriormente ja ndo existem ou
diminuiram. A reversdo das perdas por imparidade é reconhecida na demonstragéo dos resultados
na rubrica de “Reversdes de perdas por imparidade”. A reversdo da perda por imparidade € efetuada
até ao limite da quantia que estaria reconhecida (liquida de amortizagdes) caso a perda néo tivesse

sido registada.
3.11 Caixa e equivalentes de caixa

Os montantes incluidos na rubrica de Caixa e seus equivalentes correspondem aos valores em
caixa, depdsitos a ordem e depdsitos a prazo que possam ser imediatamente mobilizaveis com

risco insignificante de alterag¢do de valor.
3.12 Instrumentos financeiros

O Conselho de Administragdo determina a classifica¢do dos ativos e passivos financeiros, na data

do reconhecimento inicial de acordo com a NCRF 27 — Instrumentos financeiros.
Os ativos financeiros podem ser classificados/mensurados como:
(a) Ao custo ou custo amortizado menos qualquer perda por imparidade; ou

(b) Ao justo valor com as alteragdes de justo valor a ser reconhecidas na demonstragéo de

resultados.

A Reyalurbis, S.A. avalia a cada data de relato financeiro a existéncia de indicadores de perda de
valor para os ativos financeiros que ndo sejam mensurados ao justo valor através de resultados. Se
existir uma evidéncia objetiva de imparidade, a Reyalurbis, S.A. reconhece uma perda por

imparidade na demonstragdo de resultados.

Os passivos financeiros incluem fornecedores ¢ outras contas a pagar. Os passivos classificados
como fornecedores e outras contas a pagar sdo reconhecidos inicialmente ao justo valor e
subsequentemente sdo mensurados ao custo amortizado de acordo com a taxa de juro efetiva.
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A empresa desreconhece os ativos financeiros apenas quando os direitos contratuais expiram, ou
quando transfere para outra entidade os ativos financeiros e todos os riscos e beneficios associados

a posse dos mesmos. Séo desreconhecidos os ativos financeiros transferidos relativamente aos quais

a Empresa reteve alguns riscos e beneficios significativos, desde que o controlo sobre os mesmos

tenha sido cedido.

A Empresa desreconhece passivos financeiros apenas quando a correspondente obrigagdo seja

liquidada, cancelada ou expire.

3.13 Principais estimativas e julgzamentos

Na preparagio das demonstragdes financeiras foram efetuados juizos de valor e estimativas, e
utilizados diversos pressupostos que afetam as quantias relatadas de ativos e passivos, assim como

as quantias relatadas de rendimentos e gastos de exercicio.

As estimativas contabilisticas mais significativas refletidas nas demonstra¢bes financeiras dos
exercicios findos em 31 de dezembro de 2020 e 2019 sdo as analises ao valor de realizagdo dos

imoveis registados na ribrica de inventarios e propriedades de investimento.
3.14 Acontecimentos apds a data do balango

Os acontecimentos apos a data do balango que proporcionem informagio adicional sobre condigdes
que existiam a data do balango (“adjusting events” ou acontecimentos apés a data do balango que
ddo origem a ajustamentos) sdo refletidos nas demonstragSes financeiras. Os acontecimentos apds
a data do balango que proporcionem informac¢do sobre condi¢des que ocorram apds a data do
balango (“non adjusting events” ou acontecimentos apds a data do balango que nédo déo origem a

ajustamentos) sdo divulgados nas demonstragGes financeiras, se forem considerados materiais.

4. POLITICAS CONTABILISTICAS, ALTERACOES NAS ESTIMATIVAS
CONTABILISTICAS E ERROS

Durante os exercicios findos em 31 de dezembro de 2020 e 2019 n%o ocorreram quaisquer
alteragSes de politicas contabilisticas ou alteragdes significativas de estimativas, nem forma

identificados erros materiais que devessem ser corrigidos.

5. FLUXOS DE CAIXA

A desagregacdo dos valores inscritos na rubrica de caixa e seus equivalentes em 31/12/2020 e

31/12/2019 é a seguinte:
(ﬁ /{) 11



2020

O valor inscrito na rubrica de caixa € conferido e conciliado com periodicidade mensal.

O saldo contabilistico da rubrica de Depdsitos Bancarios ¢ referente a depdsitos & ordem na

institui¢do Santander e encontra-se concordante com o saldo das contas bancarias a 31/12/2020.

6. OUTROS CREDITOS A RECEBER

A desagregagdo dos valores inscritos na rubrica de Outros créditos a receber em 31/12/2020 e

31/12/2019 € a seguinte:

2020 2019
Reyal Urbis, S.A. (em liquidag8o) (vide Nota 7) 10 000 10 000
Adiantamentos a fornecedores 3 854 3715
Juros a receber (vide Nota 7) 1151 1101
Outros créditos a receber 15 005 14 816

7. PARTES RELACIONADAS

Acionistas

Em 31 de dezembro de 2020 e 2019, o capital da Empresa, totalmente subscrito e realizado, era
detido na totalidade pela Reyal Urbis (empresa sedeada em Espanha), a qual se encontra em

liquidag@o.
Saldos e transagdes com partes relacionadas

Os saldos em 31 de dezembro de 2020 e 2019 e as transa¢Ges nos exercicios findos naquelas datas,

com partes relacionadas s&o como segue:

2020 2019
Saldos Transagdes Saldos Transagoes
Juros e Juros e
Outros créditos rendimentos Outros créditos rendimentos
a receber similares areceber similares
correntes obtidos (Nota correntes obtidos (Nota
21) 21)
Empresa-mae:

Reyal Urbis, S.A. (em liquidagéo) (vide Nota 6) 11 151 51 11 101 61
11151 51 11101 61




8. PROPRIEDADES DE INVESTIMENTO
No decurso dos exercicios findos em 31 de dezembro de 2020 e 2019, o movimento ocorrido nas

propriedades de investimento, bem como nas respetivas depreciagdes acumuladas, foi como segue:

2020
Rua Viriato, Lisboa Areeiro Total
Saldo inicial 716 805 228952 945757
Alienagdes (228 952) (228 952)
Saldo final 716 805 - 716 805
Saldo inicial 180 941 9870 190811
Depreciagdes do exercicio 13364 - 13364
Alienagdes (9 870) (9 870)
Saldo final 194 305 - 194 305
522 499 - 522 499
2019
Rua Viriato, Lisboa Areeiro Total
Saldo inicial 716 805 228952 945757
Saldo final 716 805 228952 945757
Saldo inicial 167 289 7931 175220
Depreciagdes do exercicio 13 652 1 939 15 591
Saldo final 180 941 9 870 190 811
535 864 219082 754 946

Em 31 de dezembro de 2020, as propriedades de investimento correspondem, essencialmente, a
duas lojas no empreendimento sito na Rua do Viriato, em Lisboa, no dmbito de contratos de
arrendamento. Sendo que um deles esta arrendado desde 2012, por um periodo de 5 anos e
renovavel automaticamente e por periodos iguais, ¢ o outro foi arrendado em 2016, nas mesmas

condi¢des contratuais que o anterior.
A loja no empreendimento do Areeiro, foi vendida no decorrer do exercicio de 2020.

Em 31 de dezembro de 2020 e 2019, o justo valor das propriedades era conforme segue:

2020 2019
Loja na Rua do Viriato, Lisboa 630 000 630 000
Loja no Areeiro 0 230 000
630 000 860 000

O justo valor foi determinado por uma entidade especializada independente, que possui uma
qualificagdo profissional reconhecida e que tem experiéncia na localizagdo e tipologia das

propriedades de investimento em questéo.

A avaliagdo foi efetuada em fevereiro de 2019, tendo sido considerado o justo valor da Loja na Rua

do Viriato, Lisboa, no montante de 630 000 Euros. A data de 31/12/2020, a Admini tragiio
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considera que o valor de mercado das propriedades de investimento nédo difere substancialmente do

valor da avaliacdo referida.

No decurso dos exercicios findos em 31 de dezembro de 2020 e 2019 foram reconhecidos
rendimentos relacionados com arrendamento dos referidos imoveis no montante de 35.068 Euros e

45.137 Euros, respetivamente (Nota 17).

9. INVENTARIOS
No decorrer dos exercicios findos em 31 de dezembro de 2020 e 2019, os movimentos ocorridos

na rubrica de inventarios foram como se segue:

2020
Imoveis Saldo inicial Aumentos Alienacées  Saldo final
Terrenos:

Praga do Chile (Hospital Arroios) I (b) (c) 2095118 19 651 2114769
Praga do Chile (Hospital Arroios) II (b) (c) 2095 118 19 651 2114769
Av. De Franga - Lote 4 - Porto (a) 2656 761 2678 2 659 439
Vile Garcia Arosa - Matosinhos (a) 1171392 218 1171610
Quinta das Sedas - Porto (a) 3250 654 218 3250872
Saldo final 11269 042 42 415 11311458

11269 042 42 415 11311458

2019
Imoéveis Saldo inicial Aumentos Alienacées  Saldo final
Terrenos:

Praga do Chile (Hospital Arroios) I (b) (c) 2091 747 3371 2095118
Praga do Chile (Hospital Arroios) II (b) (c) 2 091 747 3371 2095118
Av. De Franga - Lote 4 - Porto (a) 2 655 590 1171 2 656 761
Vile Garcia Arosa - Matosinhos (a) 1171174 218 1171392
Quinta das Sedas - Porto (a) 3250436 218 3250 654
Saldo final 11 260 695 8 349 11269 042

11 260 695 8 349 11269 042

(a) Estes ativos dizem respeito a iméveis cuja escritura de compra foi realizada em 2006 e destinam-se

ao mercado habitacional.

(b) Estes ativos dizem respeito a iméveis cuja escritura de compra foi realizada em 2007 e destinam-se

ao mercado habitacional.

(c) Estes imGveis sdo compostos por terrenos, cuja capacidade construtiva foi alterada com o Plano
Diretor Municipal (“PDM”) de Lisboa aprovado em Assembleia Municipal em 24 de julho de 2012,
do qual resultou uma diminui¢do significativa da area edificavel destes terrenos, tendo a Empresa

apresentado um recurso relativamente a esta alteragfio. As perdas de imparidade reconhecidas em
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2012 estiveram essencialmente relacionadas com a redugfio de, aproximadamente, 65% da

capacidade construtiva existente quando da aquisi¢3o destes terrenos.

Nos exercicios findos em 31 de dezembro de 2020 e 2019, os movimentos das perdas por

imparidade acumuladas foram como segue:

Apartamentos

Terrenos Total

Saldo em | de janeiro de 2019

Reversdo
Reforgo

Saldo em 31 de dezembro de 2019

Reversao
Reforgo

Saldo em 31 de dezembro de 2020

(24 691 612) (24 691 612)

(24691 612) (24 691 612)

(24691612) (24 691 612)

No exercicio de 2019, a Empresa obteve avalia¢Bes para todos os im6veis com data de fevereiro de

2019, preparadas por entidade especializada independente, tendo essa mesma entidade concluido

que o justo valor dos imoéveis ¢ superior ao valor liquido registado em Inventarios a 31 de dezembro

de 2019.

A data de 31/12/2020, a Administragdo considera que o valor de mercado das propriedades de

investimento néo difere substancialmente do valor da avaliagéo referida.

No entanto, atendendo a que estes imoveis estdo dados como garantia hipotecaria de passivos da

acionista Unica Reyal Urbis, S.A. (em liquidagdo) (Nota 16), a imparidade registada ndo foi

revertida.

10. CLIENTES E FORNECEDORES

Em 31/12/2020 e em 31/12/2019 a rubrica de clientes apresentava a seguinte composigdo:

Clientes - grupo
Clientes - outros
Clientes de cobranga duvidosa

Imparidade de clientes

Clientes - adiantamentos

2020 2019
Corrente oD Total Corrente DL Total
Corrente Corrente

21948 21948 19 930 19930
21 948 21 948 19 930 19 930
21 948 21 948 19 930 19 930

(25 000) (25 000) (4473) (4473)
(3 052) (3 052) 15457 15 457
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Nio N#o

Corrente Corrente Total Corrente Corrente Total
Fornecedores - grupo
Fomecedores restantes (38 667) (38667) (38353) (38353)
(38 667) (38667) (38353) (38 353)

11. DIFERIMENTOS ATIVOS E PASSIVOS
Em 31/12/2020 ¢ em 31/12/2019 a rubrica de diferimentos ativos apresentava a seguinte

composigdo:
2020 2019
Corrente s Total Corrente s Total
Corrente Corrente
Seguros 2298 2298 2204 2204
Renda 0 0 1959 1959
2298 2298 4163 4163

Em 31/12/2020 e em 31/12/2019 a rubrica de diferimentos passivos apresentava a seguinte

composigdo:
2020 2019
Corrente e Total Corrente iy Total
Corrente Corrente
Rendas (1498) (1498) (3763) (3 765)
(1498) (1498) (3765 (3765)

12. ESTADO E OUTROS ENTES PUBLICOS
Em 31/12/2020 ¢ em 31/12/2019 a rubrica de «Estado e outros entes publicos» apresentava a

seguinte composigéo:

2020 2019
Ativo Passivo Ativo Passivo

Imposto sobre o rendimento das pessoas coletivas ("IRC")

Estimativa de imposto (nota 22) ( 583) (717)

Pagamentos especiais por conta 8763 8 763

Pagamentos por conta
Imposto sobre o rendimento das pessoas singulares 3068 3 080
Imposto sobre o valor acrescentado 2396 540
Contribuig¢des para a seguranga social 3 349 3347

8 180 8 813 8 046 6 968
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13. CAPITAL SUBSCIRTO
Em 31 de dezembro de 2020, o capital da Empresa, totalmente subscrito e realizado, era composto
por 8.826.581 a¢Ses nominativas tituladas, com o valor nominal de 2 Euros cada, detidas na

totalidade pela Reyal Urbis, S.A. (em liquidagio) (Notas 7 € 24).

14. RESERVA LEGAL E APLICACAO DE RESULTADOS

Reserva legal: A legislagdo comercial estabelece que, pelo menos, 5% do resultado liquido anual
tem de ser destinado ao reforco da reserva legal até que esta represente pelo menos 20% do capital.
Esta reserva ndo ¢ distribuivel a néio ser em caso de liquidagdo da Empresa, mas pode ser utilizada

para absorver prejuizos depois de esgotadas as outras reservas, ou incorporadas no capital.
A 31 de dezembro de 2020 a reserva legal nfo se encontra ainda constituida na totalidade.

Aplicagdo de resultados de 2019: Conforme deliberado em Assembleia Geral de Acionistas
realizada em 25 de junho de 2020, o resultado liquido do exercicio findo em 31 de dezembro de
2019, no montante de (229.736 Euros), foi aplicado da seguinte forma: transferéncia para a rubrica

de “Resultados Transitados”.

15. OUTRAS DIVIDAS A PAGAR

Em 31 de dezembro de 2020 e 2019 a rubrica “Outras dividas a pagar”, apresentava a seguinte

composigdo:
2020 2019
Credores por acréscimos de gastos:
Imposto municipal sobre imoveis ("IMI") 88 493 92 703
Remuneragdes a liquidar 23 756 23 756
Auditorias 3 690 3690
Outros credores 31595 30 145
147 534 150 294

16. PASSIVOS CONTINGENTES, GARANTIAS E COMPROMISSOS
Em 31 de dezembro de 2020 e 2019, os imdveis denominados Praga do Chile I e I, Av. de Franga
— Lote 4, Vila Garcia Arosa e Quinta das Sedas, encontravam-se dados como hipoteca de passivos

da acionista unica Reyal Urbis, S.A. (em liquidagdo) (Nota 9).
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2020 2019

A rubrica “Outros”, registados nos exercicios findos em 31 de dezembro de 2020 ¢ 2019, incluem
essencialmente a renda no montante de, cerca de 71 000 Euros e 37.000 Euros, obtidas no contrato
de arrendamento do imével Praga do Chile a entidade Empark e no contrato de arrendamento do

imovel na Quinta das Sedas a entidade Norte Shopping, respetivamente.

Relativamente a vendas de Imoveis, foi alienado em 2020 a loja correspondente a fragdo A do
edificio Sirius pelo valor de 249.543 Euros. O custo de venda deste imovel ascendeu a 219 083

Euros.

18. FORNECIMENTOS E SERVICOS EXTERNOS
Os fornecimentos e servigos externos reconhecidos nos exercicios findos em 31 de dezembro de

2020 ¢ 2019, detalham-se conforme se segue:

2020 2019
Trabalhos especializados 50713 38 027
Subcontratos 33 443 824
Rendas 17 396 23512
Outros 16 756 16 962
118 307 79 326

19. GASTOS COM O PESSOAL

Os gastos com o pessoal, nos exercicios findos em 31 de dezembro de 2020 e 2019, t€ém a seguinte

composigdo:
2020 2019
Remuneragdes ao pessoal 136 554 135 980
Encargos sobre as remuneragdes 32115 32012
Outros 4277 5890
172 946 173 882
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Nos exercicios findos em 31 de dezembro de 2020 e 2019, o namero médio de colaboradores é de 2

em cada exercicio.

20. OUTROS GASTOS E RENDIMENTOS

Os outros gastos, nos exercicios findos em 31 de dezembro de 2020 e 2019, tém a seguinte

composigéo:
2020 2019
™MI 128 862 132 476
Outros 8 059 1 881
136 921 134 357

Os outros rendimentos, nos exercicios findos em 31 de dezembro de 2020 e 2019, tém a seguinte

composigéo:
2020 2019
Outros 1 16 101
Restituigfio de taxas 4174 4507
Excesso de estimativa TMPC 3815 1878
7989 22 486

O saldo a 31 de dezembro de 2020 diz respeito a Restituicdo de taxas e Excesso de Estimativa no

valor de cerca de 8 mil euros.

21. JUROS E RENDIMENTOS SIMILARES OBTIDOS
Os juros e rendimentos similares dos exercicios findos em 31 de dezembro de 2020 e 2019, tém a

seguinte composi¢do:

2020 2019

Financiamentos a participadas no capital (Nota 7) 51 61
51 61

22. JUROS E GASTOS SIMILARES SUPORTADOS
Os juros e gastos similares, dos exercicios findos em 31 de dezembro de 2020 e 2019, tém a seguinte

composi¢o:

(] TYr
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23. IMPOSTO SOBRE O RENDIMENTO

A Empresa encontra-se sujeira a linposto sobre o Rendimento das Pessoas Coletivas (“IRC”) a taxa
de 21% nos termos do artigo 87° do Cédigo do Imposto sobre o Rendimento das Pessoas Coletivas,
que pode ser incrementado pela Derrama até a taxa maxima de 1,5% do lucro tributével, resultando

numa taxa de imposto agregada, maxima de 22,5%.

Adicionalmente, os lucros tributaveis que excedam os 1.500.000 Euros sdo sujeitos a derrama

estadual, nos termos do artigo 87°-A do Cddigo do IRC, as seguintes taxas:
e 3% para lucros tributaveis entre 1.500.000 Euros e 7.500.000 Euros;
o 5% para lucros tributaveis entre 7.500.000 Euros e 35.000.000 Euros; ¢
e 9% para lucros tributaveis superiores a 35.000.000 Euros;

Nos termos do artigo 88° do Codigo do IRC, a Empresa encontra-se sujeita a tributagdo auténoma

sobre um conjunto de encargos as taxas previstas no artigo mencionado.

De acordo com a legislagdo em vigor, os prejuizos fiscais gerados a partir de 1 de janeiro de 2019
sdo reportaveis durante um periodo de cinco anos, limitados a 70% do lucro tributavel da Empresa,

independentemente dos periodos de tributagdo em que tenham sido apurados.

Em 31 de dezembro de 2020, os prejuizos fiscais, de acordo com as declaragdes fiscais da Empresa,

ascendiam a 925.353 Euros e expiravam conforme segue:

Montante Data limite
Gerados em 2014 225 586 2028
Gerados em 2015 232 401 2029
Gerados em 2016 109 500 2030
Gerados em 2018 130 601 2025
Gerados em 2019 227 265 2026
925 353

A Empresa ndo reconheceu impostos diferidos ativos sobre estes prejuizos fiscais por ndo existirem

expectativas razoaveis quanto a geracdo de lucros fiscais suficientes para a sua utilizagéo.

De acordo com a legislagdo em vigor, as declaragdes ficais estdo sujeitas a revisdo e corregéo por
parte das autoridades fiscais durante um periodo de quatro anos (cinco anos para a Seguranga Social),

exceto quando tenha havido prejuizos fiscais, tenham sido concedidos beneficios fiscais ou est¢jam
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em curso inspegdes, reclamacdes ou impugnagdes, casos estes em que, dependendo das
circunsténcias, os prazos sdo alargados ou suspensos. Desde modo, as declaragdes ficais da Empresa

dos anos de 2014 a 2019 poderdo vir ainda a ser sujeitas a revisgo.

O Conselho de Administragio da Empresa entende que as eventuais corregdes, resultantes de
revisdes/inspegdes por parte das autoridades fiscais aquelas declaragdes de impostos néo terfio um

efeito significativo nas demonstragdes financeiras em 31 de dezembro de 2020 ¢ 2019.

O gasto com impostos sobre o rendimento em 31 de dezembro de 2020 € 2019. E detalhado conforme

segue:
2020 2019
Resultado antes de impostos (260 172) (229019)
Taxa nominal de imposto 22,50% 22,50%
Imposto esperado (58 539) (51529)
TributagSes autonomas 583 717
Gasto com impostos sobre o rendimento (Nota {2) 583 717

24, RESULTADO POR ACAO
O resultado por agfo dos exercicios findos em 31 de dezembro de 2020 ¢ 2019 foi determinado

conforme se Segue:

2020 2019
Resultado liquido do exercicio (260 755) (229 736)
Numero médio ponderado de agdes em circulagdo (Nota 13) 8 826 581 8 826 581
Resultado por agéo basico (0,03) (0,03)

25. ACONTECIMENTOS APOS A DATA DE BALANCO

Apds o encerramento do exercicio ndo ocorreram eventos materialmente relevantes que afetem a
situagfo patrimonial e o equilibrio financeiro da Empresa, e que, consequentemente devam ser objeto
de referéncia. Salienta-se, contudo, a venda da loja correspondente a fragdo “E” do edificio Viriato,

nas condigfes previstas na op¢do de compra do contrato de arrendamento em vigor, realizada no

inicio de 2021.

O CONTABILISTA CERTIFICADO







Av. Almirante Reis, n° 171 R/C

REYAL 1000-048 Lisboa
URBIS Tel: 213 571 044 « Fax: 213 571 034

Matriculada na Conservatdria do Registo Comercial de Lisboa sob o n°. 351.Capital Social 17.653.162€. Contribuinte n°. 502 138 157

RELATORIO DE GESTAO DO ANO DE 2020

1 - EVOLUCAO DOS NEGOCIOS
OBRAS EM CURSO

A semelhanca dos anos anteriores atualmente ndo existem quaisquer tipos de obras em
curso, com excegdo da adaptagdo de uma parte do Convento de Arroios, para servir como

escritorios da empresa Reyalurbis, S.A., obra que decorreu entre agosto e setembro de

2020.

1.2 VENDAS EM CURSO

No ano de 2020, continuaram em comercializagdo as fragdes ainda disponiveis da

promogdo Viriato 2.

1.2.1 VENDAS VIRIATO 2
Em dezembro 2020, foi assinado um contrato de promessa compra e venda para a loja 3,
pelo valor de 225.000€, sendo o promitente comprador o atual inquilino, continuando por

vender a loja 1, que se encontra arrendada.

1.2.2 VENDAS SIRIUS
Em fevereiro de 2020 foi vendida ao arrendatério a loja Alves Torgo, fragdo A do edificio
Sirius, pelo valor de 249.543€, conforme as condi¢Ges previstas na opgdo de compra do

contrato de arrendamento em vigor.

1.2.3 VENDAS CONCLUSAO
O ano de 2020 foi em termos de vendas um ano muitissimo atipico, com toda a incerteza,

e volatilidade gerada pela Pandemia, a partir de meados de mar¢o de 2020, das duas

fragOes que temos em comercializa¢do apenas serd vendida uma, no entanto ¢ como se-



encontram arrendadas e ndo existindo problemas de tesouraria nao temos baixado 0s

asking price dos mesmos.

2 - AQUISICAO / VENDA DE IMOVEIS

Durante o ano de 2020, ndo se procedeu a nenhuma venda de ativos, também néo se
procedeu a aquisi¢do de qualquer imdvel, dada a situagdo de incerteza sobre o projeto

futuro da empresa.

3 - GESTAO URBANISTICA

3.1 PRACA DO CHILE

O projeto de Arquitetura foi aprovado em dezembro de 2004, tendo sido posteriormente
entregues os projetos de Especialidades. Em meados de 2006 foi proposta classificagio
de parte do Convento pelo IGESPAR, decisfo que tem um efeito suspensivo nos projetos
em fase de licenciamento, assim foi por n6s submetido no inicio de 2008 um aditamento
ao projeto de arquitetura aprovado, ja elaborado de acordo com as pretensdes da DGPC
relativamente ao edificio. Este aditamento foi inclusivamente aprovado pelo Conselho
Nacional do IGESPAR em dezembro de 2007.

Em janeiro de 2010 foi aprovada a anulagdo do projeto de Arquitetura proferida em
dezembro de 2004.

Em 31 de Agosto de 2012 entrou em vigor o novo PDM de Lisboa, o qual classifica o
terreno do antigo convento de Arroios, como zona verde, ndo passivel de ser edificada,
incrementa também a prote¢do do imével tornando praticamente impossivel a demoli¢do
do mesmo. A consequéncia destas novas regras urbanisticas ¢ a redugdo da capacidade
potencial de constru¢do do terreno em cerca de 14.830m2, acarretando com isto uma
redugdo do valor do ativo de cerca de 12.970.000 Euros, situagéo que na pratica configura
uma expropriagdo encapotada, sem que o lesado tenha direito a qualquer tipo de
indemnizagdo pelo facto.

No final do ano de 2019 recebemos do Municipio de Lisboa, uma intimagdo para
realizaco de obras no convento de Arroios, a qual foi contestada pelos nossos advogados,

uma vez que as comunicagdes que a antecederam foram expedidas para a morada errada

"
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e também pelo facto de a vistoria que serviu de base a intimag&o ser apenas uma vistoria
parcial do imdvel e como tal carecer de toda a informag&o necessaria para poder servir de
base & intimagéo.

Para além do referido as proprias obras que a intimagdo preconiza, ndo sdo claras nem
quanto ao dmbito nem quanto a natureza das mesmas.

Para suportar melhor e dar mais consisténcia as duas agdes que se encontram em curso
contra o Municipio de Lisboa, deu entrada em marco de 2020 junto da CML um PIP.
Neste requer-se a autorizagfo para a construc¢do do projeto que havia sido aprovado pelo
entdo IGESPAR para o convento de Arroios, com uma capacidade construtiva acima do
solo de 24.500m?2.

Em outubro de 2020 a CMLisboa notificou da deciséo de ndo aprovacdo do PIP, tendo a
RU contestado em sede de audiéncia prévia a fundamenta¢fo da mesma e solicitando que
a CMLisboa informasse qual ¢ a capacidade construtiva do prédio urbano correspondente
ao Convento de Arroios.

Em janeiro de 2021 a CMLisboa, notifica a RU, em resposta ao nosso pedido em sede de
audiéncia previa, reiterando a decisdo de ndo aprovagdo do PIP, sem responder ao nosso
pedido de quantificagéo da capacidade construtiva do prédio urbano.

No final de janeiro 2021, foi enviada para a CMLisboa, em sede de audiéncia previa uma
nova comunicagdo da RU, reiterando a necessidade de a CMLisboa dar cumprimento a
legislagdo em vigor e informar a requerente do PIP (RU), qual a capacidade construtiva

do prédio urbano, Convento de Arroios.

3.2 AV. DE FRANCA LOTE 4

Projeto do lote 4 foi desenvolvido apenas ao nivel de estudo prévio de Arquitetura, néo

Marriculada na Conservatoria do Registo Comercial de Lisboa sob o n°. 35t.Capital Social 17.653.162€. Contribuinte n°. 502 138 157

tendo sido submetido na C.M. Porto o projeto de Licenciamento de Arquitetura.

3.3 QUINTA DAS SEDAS
A licenga de construcdio foi deferida em novembro de 2008, tendo sido solicitada uma

prorrogacio do prazo de emisséo da licenca em novembro de 2009.

3.4 VILA GARCIA AROSA J( %



O Projeto de Arquitetura foi aprovado em outubro de 2008, as respetivas especialidades
foram entregues em abril de 2009. Posteriormente foram requeridos pela C.M.
Matosinhos varios clementos complementares aos projetos, que foram entregues o mais
tardiamente possivel, de forma a adiar o deferimento da Licenga de Construgdo. A data
do presente relatorio ainda se encontram por entregar elementos, relativos aos projetos de

seguranca.

4 - CONTENCIOSO

Em 2012 a Reyalurbis, SA. deu entrada no Tribunal administrativo de Lisboa de uma
ago judicial contra a Cdmara Municipal de Lisboa, o Sr. Vereador do Urbanismo e dois
Srs. Diretores Municipais, reclamando contra a anulagdo do Projeto de Arquitetura,
pedindo uma indemnizagdo no valor de cerca de 9.600.000€.

Em 2013 deu entrada no Tribunal Administrativo de Lisboa, uma nova agdo contra o
municipio de Lisboa, exigindo uma indemnizagdo de 12.927.000€ pela redugdo da
capacidade construtiva do lote, em 14.830 m2, decorrente da aplicagdo do novo PDM.
Em 2018 deu entrada no Tribunal Tributario de Lisboa, uma nova ag&o contra o municipio
de Lisboa, reclamando a classifica¢do como devoluto do antigo Convento de Arroios,
visto 0 mesmo se encontrar arrendado.

Na presente data, o processo que deu entrada em 2013 aguarda o agendamento da
audiéncia de julgamento.

O processo que deu entrada em 2012 foi requerido pelo tribunal uma pericia em sede de
audiéncia prévia que ainda decorre.

Relativamente ao processo de submetido em 2018 ndo existe qualquer evolugdo ou

decisio sobre este.

5 - CONTAS COM O ESTADO

A Empresa nfo tem qualquer situagiio de mora encontrando-se cumpridas todas as suas
obrigac¢des com o Estado.
Existe um processo junto do Tribunal Tributario de Lisboa, reclamando 92.131,42€

relativos a contribuigdo especial do prédio sito no Areeiro, paga em 2008.
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Em dezembro de 2019 foi submetido junto da Autoridade Tributaria um pedido de
reavaliag@o dos 4 prédios que a sociedade detém nas cidades de Matosinhos e do Porto.
Com a materializagdo deste pedido espera-se uma redugfo do Valor Patrimonial
Tributario dos prédios e consequentemente uma devolugdo do valor de IMI e AIMI pago
relativos ao ano de 2019, e uma redugéo do valor a pagar relativo ao ano de 2020.

A data do presente relatério conseguiu-se ja uma redugdo efetiva no valor a pagar de

40.000€, podendo o mesmo ainda vir a ser incrementado em cerca de 3.000€.

6 - PERSPECTIVAS FUTURAS

O acionista Unico da Reyalurbis S.A., foi declarado em julho de 2017, pelo Tribunal
Mercantil de Madrid em Liquidag&o.

O processo de liquidagéo iniciou-se em abril de 2018, esteve suspenso desde janeiro 2019
até outubro de 2020 altura em que foi retomado apds decisdo do Tribunal nesse sentido.
A data do presente relatorio desconhecemos como se processaré a liquidacao,

dada a enorme incerteza e volatilidade gerada pela pandemia, que se traduz por um lado
numa espectativa de baixa de pregos por parte dos potenciais investidores e por outro lado
na constatagdo por parte dos liquidatarios do mau momento de mercado para vender os
ativos, fatores que conjuntamente irdo com certeza atrasar o processo de venda dos ativos
e liquidagdo da empresa.

A semelhanga de anos anteriores continuamos a “otimizar” a gestio dos ativos, por forma
a garantir os niveis de tesouraria necessarios ao funcionamento da RU, mantendo o
arrendamento de parte do Convento de Arroios como parque de estacionamento, bem com
a mudanga dos nossos escritorios para uma parte deste imével, reduzindo os custos de
renda que pagavamos no escritorio anterior.

Também se encontram arrendadas as 2 lojas no edificio Viriato propriedade da
Reyalurbis, S.A. e o lote 4 da Quinta das Sedas em Matosinhos, como parque de

estacionamento temporario.
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7 - APLICACAO DE RESULTADOS

O resultado liquido do exercicio foi negativo no montante de 260.755,36€ (duzentos e

il s¢tecenips e cinquenta e cinco euros ¢ trinta seis céntimos).
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Relatério e parecer do fiscal Unico

Senhores Acionistas,

No cumprimento de mandato que V. Exas. nos conferiram e no desempenho das nossas fungdes
legais e estatutdrias acompanhamos com regularidade, durante o exercicio findo em 31 de dezembro
de 2020, a atividade da REYALURBIS, S_A_, examinamoes regularmente os livros, registos
contabilisticos e demais documentagao, constatamos a observancia da lei e dos estatutos e
obtivemos do Consetho de Administrag&o todos os esclarecimentos, informagdes e documentos
solicitados.

Na nossa qualidade de Revisores Oficiais de Contas auditamos as contas da sociedade reportadas a
31 de dezembro de 2020 e, como parte dos trabalhos de auditoria, analisamos o processo de
preparacéo e divulgacéo da informacac financeira na referida data.

O Balango, a Demonstrag@o dos resultados por naturezas, a Demonstragao das alieragbes no capital
propric e a Demonstracdo dos fluxos de caixa, e o correspondente Anexo e o Relatério de Gestéo,
lidos em conjunto com a Certificagio Legal das Contas com a qual concordamos, permitem uma
adequada compreensac da situagdo financeira e dos resultados da Empresa e satisfazem as

disposicbes legais e estatutarias em vigor. As bases de mensuragéo utilizadas merecem a nossa
concordancia.

Assim, somos de parecer:

1° Que sejam aprovados o Relatorio de Gestdo bem como o Balango, a Demonstragae dos
resultados por naturezas, a Demonstracao das alterages no capital proprio e a Demonstragdo dos
fluxos de caixa, e 0 correspondente Anexo apresentados pelo Conselho de Administracéo e relativos
ao exercicio findo em 31 de dezembro de 2020.

2° Que nao existem objecdes a aprovacéo da proposta de aplicagao de resultados apresentada pelo
Conselho de Administragdo.

Lisboa, 27 de setembro de 2021

=4 Gt

Mazars & Assoclados Socledade de Rev:sores |c|a|s de Contas, S.A.

representada por Luis Filipe Soares Gaspar (ROC n® 1003)
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Certificacdo legal das contas

Relato sobre a auditoria das demonstragdes financeiras

Opiniao

Auditdmos as demonstragdes financeiras anexas de REYALURBIS, S.A. (a Entidade), que
compreendem o balango em 31 de dezembro de 2021 (gue evidencia um total de 12 287 358 euros e
um total de capital préprio de 12 115 410 euros, inciuindo um resultado iiquido negative de 112 670
euros), a demonstrag&o dos resultados por naturezas, a demonstragéo das alteragdes no capital

proprio e a demonstragéo dos fluxos de caixa relativas ao ano findo naquela data, e 0 anexo as
demonstragdes financeiras que incluem um resumo das politicas contabilisticas significativas.

Em nessa opini&o, as demonstragdes financeiras anexas apresentam de forma verdadeira e
apropriada, em todos os aspetos materiais, a posi¢&o financeira de REYALURBIS, S.A. em 31 de
dezembro de 2021 e o seu desempenho financeiro e fluxos de caixa relativos ao ano findo naquela
data de acordo com as Normas de Contabilidade e Relato Financeiro adotadas em Portugal através
do Sistema de Normalizagio Contabilistica.

Bases para a opinidao

A nossa auditoria foi efetuada de acordo com as Normas Internacionais de Auditoria (ISA) e demais
normas e orientagbes técnicas e éticas da Ordem dos Revisores Oficiais de Contas. As nossas
responsabilidades nos termos dessas normas estdo descritas na sec¢do “Responsabilidades do
auditor pela auditoria das demonstragées financeiras” abaixo. Somos independentes da Entidade nos

termos da lei e cumprimos os demais requisitos éticos nos termos do codigo de ética da Ordem dos
Revisores Oficiais de Contas.

Estamos convictos de que a prova de auditoria que obtivemos & suficiente e apropriada para
proporcionar uma hase para a nossa opini&o.

Incerteza material relacionada com a continuidade

A data esta em curso um processo de fusio, em que € expectivel que a Entidade seja incorporada
na empresa mae. Neste sentido, entendemos existir uma incerteza material relacionada com a
capacidade da Entidade em confinuar as suas atividades.

A nossa opinido ndo & modificada em relagéo a esta matéria.
Responsabilidades do 6rgao de gestao pelas demonstragoes financeiras
O 6rgdo de gestdo & responsavel pela:

* preparagdo de demonstragdes financeiras que apresentem de forma verdadeira e apropriada
a posigao financeira, o desempenho financeiro e os fluxos de caixa da Entidade de acordo
com Normas de Contabilidade e Relato Financeiro adotadas em Portugal através do Sistema
de Normalizag&o Contabilistica;

*+ elaboragao do relatorio de gestéo nos termos legais e regulamentares aplicaveis:

Mazars & Associados - Sociedade de Revisores Oficiais de Contas, S.A.
Sede Social: Centro Empresarial Torres de Lisboa, Rua Tomas da Fonseca, Torre G, 5° andar. 1600-208 Lisboa - Portugal
Inscrigéio n ® 51 na OROC - Registada na CMVM sob o n.° 20161394 - NIPC 502 107 251 - Capital Social 186.580,00 € - CRC Lisboa
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+  criag@o e manutengdo de um sistema de controlo interno apropriade para permitir a
preparacao de demonstragdes financeiras isentas de distorgdes materiais devido a fraude ou
a erro;

+ adocao de politicas e critérios contabilisticos adequados nas circunstancias; e

« avaliagdo da capacidade da Entidade de se manter em continuidade, divulgande, quando
aplicavel, as matérias que possam suscitar davidas significativas sobre a continuidade das
atividades.

Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstracdes financeiras

A nossa responsabilidade consiste em obter seguranga razoavel sobre se as demonstracdes
financeiras como um todo estao isentas de distorgbes materiais devido a fraude ou a erro, e emitir
um relatéric onde conste a nossa opinido. Seguranga razoavel € um nivel elevado de seguranca,
mas ndo & uma garantia de que uma auditoria executada de acordo com as ISA detetara sempre
uma distorgdo material quando exista. As distorgbes podem ter origem em fraude ou erro e sao
consideradas materiais se, isoladas ou conjuntamente, se possa razoavelmenie esperar que
influenciem decisfes economicas dos utilizadores tomadas com base nessas demonsiracdes
financeiras.

Comao parte de uma auditoria de acordo com as ISA, fazemos julgamentos profissionais e mantemos
ceticismo profissional durante a auditoria e também;

+ identificamos e avaliamos os riscos de distorg8o material das demonstragdes financeiras,
devido a fraude ou a erro, concebemos e executamos procedimentos de auditoria que
respondam a esses riscos, e obtemos prova de auditoria que seja suficiente e apropriada
para proporcionar uma base para a nossa opinido. O risco de ndo detetar uma distor¢éoe
material devido a fraude & maior do que o risco de nao detetar uma distorgao material devido
a erro, dado que a fraude pode envolver conluio, falsificacao, omissdes intencionais, falsas
declaracdes ou sobreposi¢ao ao controlo interno;

+ opbtemes uma compreensao do controlo interno relevante para a auditoria com o objetivo de
conceber procedimentos de auditoria que sejam apropriados nas circunstancias, mas nao
para expressar uma opinido sobre a eficacia do controlo interno da Entidade;

» avaliamos a adequagao das politicas contabilisticas usadas e a razoabilidade das estimativas
contabilisticas e respetivas divulgagdes feitas pelo érgéo de gestao,

« concluimos sobre a apropriag&o do uso, pelo 6rgao de gestéo, do pressuposto da
continuidade e, com base na prova de auditoria obtida, se existe qualquer incerteza material
relacionada com acontecimentos ou condi¢cdes que possam suscitar davidas significativas
sobre a capacidade da Entidade para dar continuidade as suas atividades. Se concluirmos
gue existe uma incerteza material, devemos chamar a atengdo no nosso relatorio para as
divulgacdes relacionadas incluidas nas demonstragdes financeiras ou, caso essas
divulga¢des ndo sejam adequadas, modificar a nossa opinido. As nossas conclusdes sao
baseadas na prova de auditoria obtida até & data do nosso relatdrio. Porém, acontecimentos
ou condi¢tes futuras podem levar a que a Entidade descontinue as suas atividades;
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+ avaliamos a apresentagdo, estrutura e conteldo global das demonstragdes financeiras,
incluindo as divulgacdes, e se essas demonstracdes financeiras representam as transagoes
& o0s acontecimentos subjacentes de forma a atingir ura apresentag&o apropriada;

*  comunicamos com 0s encarregados da governagao, entre outros assuntos, o ambitoe o
calendario planeado da auditoria, € as conclusdes significativas da auditoria incluindo
qualquer deficiéncia significativa de controlo interno identificada durante a auditoria.

A nossa responsabilidade inclui ainda a verificagéo da concordancia da informacgéo constante do
relatorio de gestao com as demonstracdes financeiras.

Relato sobre outros requisitos legais e regulamentares

Sobre o relatorio de gestio

Dando cumprimento ao artigo 451.°, n.* 3, al. e) do Cddigo das Sociedades Comerciais, somos de
parecer que o relatério de gestao foi preparado de acordo com 08 requisitos legais e regulamentares
aplicaveis em vigor, a informacgao nele constante & concordante com as demonstrag¢des financeiras

auditadas e, tendo em conta o conhecimento e a apreciagdo scbre a Entidade, ndo identificamos
incorrecdes materiais.

Lisboa, 07 de junho de 2022

ol @q\

Mazars & Assoclados\Bocledade de evisores Oficiais de Contas, S.A.

Representada por Luis Filipe Soares Gaspar (ROC n® 1003 e registado na CMVM com o n®
20160618)
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Reyalurbis, S.A.

BALANCOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2021 E 2020

(Montantes expressos em Euros)

ATIVO Notas 2021 2020
Ativo nio corrente
Propriedades de Investimento 8 289 261 522 499
Total do ativo ndo cotrente 289 261 522 499
Ativo Corrente
Inventarios 9 11327061 11311458
Clientes 10 24 342 21948
Estado e outros entes puiblicos 12 7128 8 180
Outros créditos a receber 6 15 149 15005
Diferimentos 11 2919 2298
Caixa e depdsitos bancérios 5 621 498 568 203
Total do ativo corrente 11998097 11927093
Total do ativo 12287 358 12449 592

CAPITAL PROPRIO E PASSIVO

Capital préprio

Capital subscrito 13 17653 162 17653 162
Reserva legal 14 496 144 496 144
Resultados transitados 14 (5921226) (5660471)
12228 079 12488 835
Resultado liquido do exercicio (112670) (260755)
Total do capital préprio 12115410 12228079
Passivo

Passivo corrente
Fornecedores 10 38 549 38 667
Adiantamentos de clientes 10 1 450 25 000
Estado e outros entes publicos 12 7426 8813
Outras dividas a pagar 15 123 025 147 534
Diferimentos 11 1 498 1 498
Total do passivo corrente 171948 221512
Total do passivo corrente 171 948 221512
Total do capital préprio e do passivo 12287358 12449592

O anexo faz parte integrante das Demonstragdes Financeiras em 31 de dezembro de 2021.

O CONTABILISTA CERTIFICADO O CONSELHO DE ADMINISTRACAQO
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Reyalurbis, S.A.

DEMONSTRACOES DOS RESULTADOS POR NATUREZAS EM 31 DE DEZEMBRO
DE 2021 E 2020

(Montantes expressos em Euros)

RENDIMENTOS E GASTOS Notas 2021 2020
Vendas e servigos prestados 17 352940 392982
CMVYMC 17 (223 795) (219083)
Fornecimentos e servi¢os externos 18 (96 886) (118307)
Gastos com o pessoal 19 (171597) (172946)
Outros rendimentos 20 129 684 7989
Outros gastos 20 (92694) (136921)
Resultado antes de depreciagdes, gastos de financiamentos e impostos (102 348) (246286)
Gastos/reversdes de depreciagdo ¢ de amortizagdo 8 (9443) (13364)
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos) (111 791) (259 650)
Juros e rendimentos similares obtidos 21 44 51
Juros e gastos similares suportados 22 ( 651) ( 573)
Resultado antes de impostos (112398) (260172)
Imposto sobre o rendimento do periodo 12; 23 ( 271) ( 583)
Resultado liquido do periodo (112 670) (260755)
Resultado por agao basico 24 (0.01) (0.03)

O anexo faz parte integrante das Demonstragdes Financeiras em 31 de dezembro de 2021,

O CONTABILISTA CERTIFICADO 0O CONSELHO DE ADMINISTRACAO

"eCAmueQC. Avne& O




Reyalurbis, S.A.

DEMONSTRACAO DOS FLUXOS DE CAIXA EM 31 DE DEZEMBRO DE 2021 E 2020

(Montantes expressos em Euros)

Notas 2021 2020
ATIVIDADES OPERACIONAIS
Recebimentos de clientes 292012 410 813
Pagamentos a fornecedores (215 349) (268 981)
Pagamentos ao pessoal (78 151) (78 325)
Fluxos gerados pelas operagdes (1 487) 63 506
Pagamento de imposto sobre o rendimento 0 0
Outros recebimentos/pagamentos 55433 (116 474)
Fluxos das atividades operacionais (1) 53 946 (52 968)
ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO

Pagamentos respeitantes a:
Juros e gastos similares (651) (573)
(651) (573)
Fluxos das atividades de financiamento (2) (651) (573)
Variagéio de caixa e seus equivalentes (3) = (1) +(2) 53295 (53 541)
Caixa e seus equivalentes no inicio do perfodo 5 568 203 621 743
Caixa e seus equivalentes no fim do periodo S 621 498 508 203

O anexo faz parte integrante das Demonstrag¢des Financeiras em 31 de dezembro de 2021.

O CONTABILISTA CERTIFICADO O CONSELHO DE ADMINISTRACAO
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Reyalurbis, S.A.
Anexo as demonstragdes financeiras
em 31 de dezembro de 2021

(Montantes expressos em euros)

I. NOTA INTRODUTORIA

A Reyalurbis, S.A. (“Empresa™), é uma sociedade anénima, com sede em Lisboa, constituida em
30 de dezembro de 1988 e tem como atividade principal a compra e venda de imdveis e revenda
dos adquiridos para esse fim, podendo arrendar imdveis préprios ¢ realizar investimentos

imobiliarios incluindo a construgdo.

Conforme indicado na Nota 13, o capital da Empresa ¢ detido na totalidade pela Reyal Urbis,
S.A. (“Reyal Urbis”) (em liquidagéo), empresa sedeada em Espanha e, consequentemente, as

operagdes e transagdes da Empresa sio influenciadas pelas decisdes daquela empresa, a qual se

encontra em liquidagéo.

As demonstragdes financeiras sdo apresentadas em Euros, dado que esta € a divisa ulilizada

preferencialmente no ambiente econdmico em que a Empresa opera,

Estas demonstragdes financeiras foram aprovadas pelo Conselho de Administragdo na reunifio de

28 de fevereiro de 2022.

2. REFERENCIAL CONTABILiSTICO DE PREPARACAQ DAS DEMONSTRACOES
FINANCEIRAS

As demonstragdes financeiras anexas foram preparadas no quadro das disposi¢des em vigor em
Portugal, em conformidade com o Decreto-Lei n® 158/2009, de 13 de julho, e de acordo com a
estrutura concetual, normas contabilisticas e de relato financeiro (*NCRF”)} e normas
interpretativas  (“N1”) consignadas, respetivamente, nos avisos 8254/2015, 8256/2015 ¢
8258/2015, de 29 dc jutho de 2015, os quais, no seu conjunto constituem o Sistema de
Normalizagdo Contabilistica (“SNC™).

As demostragtes financeiras com referéncia a 31/12/2021 foram preparadas de acordo com as
Normas de Contabilidade ¢ Relato Financeiro adotadas em Portugal através do Sistema de

Normalizagdo Contabilistica.

3. PRINCIPAIS POLITICAS CONTABILISTICAS

3.1 Bases de apresentacfio
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As demonstragdes financeiras anexas foram preparadas no pressuposto da continuidade das
operagdes, a partir dos livios € registos contabilisticos da Empresa, mantidos de acordo com as

NCRF em vigor & data da elaboragio das demonstragdes financeiras.

O Conselho de Administragdo procedeu & avaliacdo da capacidade da Empresa operar em
continuidade, tendo por base toda a informacgao relevante, factos e circunstincias, de natureza
financetra, comercial ou outra, incluindo acontecimentos subsequentes a data de referéncia das

demonstragdes financeiras, disponivel sobre o futuro.

Em resultado da avaliagdo efetuada, atento, conforme referido no Relatério de Gestéo, a entrada
em liquidagdo do seu acionista, a Administragiio concluiu que a Empresa dispde de recursos
adequados para manter as atividades, ndo havendo intengéo de cessar as atividades no curto
prazo, pelo que considerou adequado o uso do pressuposto da continuidade das operagdes na

preparagdo das demonstragdes financeiras.

Adicionalmente, no contexto da atual pandemia vivida desde mar¢o de 2020, o Conselho de
Administracdo counsidera que, ¢ ja se tendo passado mais de um ano deste que foi decretada a
pandemia em Portugal, verificou-se que os impactos financeiros na empresa ndo puseram em
causa a continuidade das operagles desta. No entanto a Empresa continua a implementar as
medidas que considera adequadas para enfrentar a situagfio € minimizar os seus impactos, 10

melhor interesse dos seus stakeholders.

3.2. Disposi¢des do SNC que, em casos excecionais, tenham sido derrogadas e dos respetivos

efeitos nas demonstracgGes financeiras

Nos perfodos abrangidos pelas presentes demonstragdes financeiras ndo foram derrogadas
quaisquer disposi¢ées do SNC que tenham produzido efeitos materialmente relevantes e que
pudessem por em causa a imagem verdadeira € apropriada que devem transmitir aos interessados

pelas informagdes disponibilizadas.
3.3 Imposto sobre o rendimento

O imposto sobre o rendimento corresponde 4 soma dos impostos correntes com os impostos
diferidos. Os impostos correntes ¢ os impostos diferidos sdo registados em resultados, salvo
quando os impostos diferidos se relacionam com itens registados diretamente no capital proprio.

Nestes casos, os impostos diferidos sdo igualmente registados no capital proprio.

O imposto corrente sobre o rendimento € calculado com base no lucro tributavel do exercicio. O
lucro tributavel difere do resultado contabilistico, uma vez que exclui diversos gastos e

rendimentos que apenas scrdo dedutiveis ou tributdveis em exercicios subsequentes, bem como
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gastos e rendimentos que nunca serdo dedutiveis ou tributdveis de acordo com as regras fiscais

em vigor,

Os impostos diferidos referem-se s diferengas tempordrias entre os montantes dos alivos e
passivos para cfeitos de rclato contabilistico ¢ os respetivos montantes para efeitos de tributagéao,
bem como os resultados de beneficios fiscais obtidos e de diferengas tempordrias entre o

resultado fiscal e contabilistico.

Sado geralmente reconhecidos passivos por impostos diferidos para todas as diferengas
temporarias tributaveis,

Sao reconhecidos ativos por impostos diferidos para as diferengas temporarias dedutiveis, porém
tal reconhecimento unicamente se verifica quando existem expetativas razoaveis de lucros fiscais
futuros suficientes para utilizar esses ativos por impostos diferidos. Em cada data de relato ¢
efetuada uma reviséio desses ativos por impostos diferidos, sendo os mesmos ajustados em fungao

das expetativas quanto a sua utilizagiio futura.

Os ativos € os passivos por impostos diferidos sdo mensurados utilizando as taxas de tributagio
que se espera estarem em vigor a data da reverséio das correspondentes diferengas temporarias,
com base nas taxas de tributagio (e legislagio fiscal) que estejam formalmente emiticas na data

de relato.

A compensacdo entre ativos e passivos por impostos diferidos apenas é permitida quando: (i) a
Empresa tem um direito legal de proceder a compensagéo entre tais ativos e passivos para efeitos
de liquidagdo; (ii) tais ativos e passivos se relacionam com impostos sobre o rendimento langados
pela mesma autoridade fiscal; e (iii) a Empresa tem a inten¢do de proceder & compensagio para

efeitos de liquidagéo.
3.4 Propriedades de investimento

As propriedades de investimento correspondem a iméveis detidos e atualmente utilizados para
obter rendas, ndo se destinando ao uso na produgdo ou fornecitmento de bens ou servigos ou para

fins administrativos ou para venda no curso ordindrio dos negécios.

As propriedades de investimento siio inicialmente mensuradas ao custo. De acordo com o modelo
do custo, na mensuragéo subsequente, o valor do imdvel ¢ deduzido das depreciagdes acumuladas

e de eventuais perdas acumuladas por imparidade.

Os custos incorridos relacionados com propriedades de investimento em utilizagdo
nomeadamente, manutengdes, reparagdes, seguros ¢ impostos sobre propriedades sdo

reconhecidos como um gasto no exercicio a que se referem. As beneficiagbes relativamente as
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quais existem expectativas de que irdo gerar beneficios econdmicos futuros adicionais sdo

capitalizadas na ribrica de “Propriedades de Investimento™,

As propriedades de investimento estio a ser depreciadas por um periodo de vida atil média

estimado entre 25 a 50 anes.

3.5 Inventarios

3

Os inventarios correspondem a terrenos adquiridos e iméveis construidos destinados a venda,
valorizados ao custo de aquisi¢do, acrescido das despesas associadas com a sua aquisicdo e

construcio.

Os inventarios sdo registados ao menor de entre o custo e o valor liquido de realizagio. O valor
liquido de realizagdo representa o prego de venda estimado deduzido de todos os custos estimados
necessarios para concluir os projetos imobilidrios projetados e para efetuar a venda. O método de

custeio dos inventarios adotado pela Empresa consiste no custo médio.

3.6 Especializa¢iio dos exercicios

Os gastos e rendimentos sdo reconhecidos no petiodo a que dizem respeito, de acordo com o
principio da especializagio de exercicios, independentemente da data/momento em que as
transa¢les sdo faturadas. Os gastos e rendimentos cujo valor real nfio seja conhecido sfo

estimados.

Os gastos e rendimentos imputaveis ao periodo corrente e cujas despesas e receitas apenas
ocorrerdo em petiodos futuros, bem com as despesas e receitas que ja ocosreram, mas que
respeitam a periodos futuros e que serdo imputados aos resultados de cada um desses perfodos,

pelo valor que lhes corresponde, sdo registados nas rubricas de diferimentos.

3.7 Provisdes

Sao reconhecidas provisfes apenas quando a Empresa tem uma obrigacéio presente (legal ou
implicita) resultante dum acontecimento passado, é provdvel que para a liquidagdo dessa
obrigagdo ocorra uma saida de recursos ¢ o montante da obrigagdo possa set razoavelmente

estimado.

O montante reconhecido das provisdes consiste no valor presente da melhor estimativa na data de
relato dos recursos necessarios para liquidar a obrigagfo. Tal estimativa é determinada tendo em

consideragio os riscos e incertezas associados a obrigagao.

As provisdes sdo revistas na data de relato ¢ sdo ajustadas de modo a refletirem a melhor

estimativa a essa data.
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Os passivos contingentes ndo sdo reconhecidos nas demonstragoes financeiras, sendo divulgados
sempre que a possibilidade de existir uma saida de recursos englobando beneficios econémicos
ndo seja remota. Os ativos contingentes ndo sdo reconhecidos nas demonstragdes financeiras,

sendo divulgados quando for provédvel a existéncia de um influxo econétnico futuro de recursos.

3.8 Rédito

O rédito é mensurado pelo justo valor da contraprestacdo recebida ou a receber e reconhecido

deduzido do montante estimado de descontos e outros abatimentos.

O rédito da Empresa respeita, essencialmente, 4 venda de imoveis e & registado no exercicio em
que é formalizada a respetiva escritura. Nesse momento € entendido que as seguintes condigdes

sfo satisfeitas:

e Todos os riscos e vantagens da propriedade do bem foram transferidos para o compradot;
¢ A Empresa nio mantém qualquer controlo sobre o bem vendido;
® O montante do rédito pode ser mensurado com fiabilidade;

e E provavel que beneficios econdmicos futuros associados a transagdio fluam para a
Empresa; ¢

e Os custos incorridos ou a incorrer com a transagdo podem ser mensurados com
fiabilidade.

O rédito da prestacdo de servigos, referente ao aluguer de apartamentos com opgdo de compra no

final do contrato, € reconhecido desde que as seguintes condigdes sejam satisfeitas;
e O montante do rédito pode ser mensurado com fiabilidade; e

e E provéivel que beneficios economicos futuros associados a transagdo fluam para a

Empresa.
3.9 Encargos financeiros com financiamentos obtidos

Os gastos com financiamentos sdo reconhecidos na demonstracéo dos resultados do exercicio a

que respeitam.

Os encargos financeiros de financiamentos obtidos diretamente relacionados com o
desenvolvimento das propriedades adquiridas e com a construgiio de iméveis sdo capitalizados,
sendo parte integrante do custo do ativo. A capitalizagdo destes encargos financeiros tem inicio
quando comegam a ser incorridos dispéndios com o ativo e quando estiverem em curso as
atividades necessarias para preparar o ativo para o seu uso pretendido ou para a sua venda. Tal
capitalizagiio cessa quando substancialmente todas as atividades necessarias para preparar o ativo

para o seu uso pretendido ou para a sua venda estejam concluidas. A capitalizagdo é suspensa
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durante os periodos extensos em que o desenvolvimento das atividades atras referias seja

interrompido.
3.10 Imparidade de ativos

Em cada data de relato é efetuada uma revisdo das quantias cscrituradas nos ativos com vista a

determinar se existe algum indicador de que os mesmos possam estar em imparidade.

E estimada a quantia recuperdvel dos respetivos ativos a fim de determinar a extensdo da perda
por imparidade (se for o caso). Quando ndo ¢ possivel determinar a quantia recuperavel de umn I
ativo individual, € estimada a quantia recuperavel da unidade geradora de caixa a que esse ativo

pertence.

Sempre que a quantia escriturada do ativo ou da unidade geradora de caixa for superior a sua
quantia recuperavel, é reconhecida uma perda por imparidade. A perda por imparidade ¢ registada
de imediato na demonstragiio dos resultados na rubrica de *Perdas por imparidade™, salvo se tal
perda compensar um excedente de revalorizagdo registado no capital proprio. Neste tiltimo caso,

tal perda sera tratada como um decréscimo daquela revalorizagéo.

A reversio de perdas por imparidade reconhecidas em exercicios anteriores ¢ registada quando
existem evidéncias de que as perdas por imparidade reconhecidas anteriormente ja ndo existem ou
diminuiram. A reversio das perdas por imparidade é reconhecida na demonstragdo dos resultados
na rubrica de “Reversdes de perdas por imparidade™. A reversdo da perda por imparidade é
efetuada até ao limite da quantia que estaria reconhecida (liquida de amortizagdes) caso a perda

ndo tivesse sido registada.
3.11 Caixa e equivalentes de caixa

Os montantes incluidos na rubrica de Caixa e seus equivalentes correspondem aos valores em
caixa, depositos a ordem ¢ depdsitos a prazo que possam ser imediatamente mobilizaveis com

risco insignificante de alteragdo de valor.
3.12 Instrumentos financeiros

O Conselho de Administragio determina a classificagéio dos ativos e passivos tinanceiros, na data

do reconhecimento inicial de acordo com a NCRF 27 — Instrumentos {inanceiros.
Os ativos financeiros podem ser classificados/mensurados como:
(a) Ao custo ou custo amortizado menos qualquer perda por imparidade; ou

(b) Ao justo valor com as alteragdes de justo valor a ser reconhecidas na demonstragio de

resultados.
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A Reyalurbis, S.A. avalia a cada data de relato financeiro a existéncia de indicadores de perda de
valor para os ativos financeiros que néo sejam mensurados ao justo valor através de resultados. Se
existir uma evidéncia objetiva de imparidade, a Reyalurbis, S.A. reconhece uma perda por

imparidade na demonstragio de resultados.

Os passivos financeiros incluem fornecedores € outras contas a pagar. Os passivos classificados
como fornecedores e outras contas a pagar sdo reconhecidos inicialmente ao justo valor e

subsequentemente sdo mensurados ao custo amortizado de acordo com a taxa de juro efetiva.

A empresa desreconhece os ativos financeiros apenas quando os direitos contratuais expiran, ou
quando transfere para outra entidade os ativos financeiros e todos os riscos e beneficios
associados & posse dos mesmos. Sdo desreconhecidos os ativos financeiros transteridos
relativamente aos quais a Empresa reteve alguns riscos e beneficios significativos, desde que o

controlo sobre os mesmos tenha sido cedido.

A Empresa desreconhece passivos financeiros apenas quando a correspondente obrigagio seja

liquidada, cancelada ou expire.
3.13 Principais estimativas e julgamentos

Na preparagéio das demonstragdes financeiras toram efetuados juizos de valor e estimativas, e
utilizados diversos pressupostos que afetam as quantias relaladas de ativos e passivos, assim

como as quantias relatadas de rendimentos e gastos de exercicio.

As estimativas contabilisticas mais significativas refletidas nas demonstragdes financeiras dos
exercicios findos em 31 de dezembro de 2021 e 2020 sdo as analises ao valor de realizagdo dos

imoveis registados na rabrica de inventarios e propriedades de investimento.

3.14 Acontecimentos apés a data do balango

Os acontecimentos apos a data do balango que proporcionem informagio adicional sobre
condigdes que existiam a data do balango (“adjusting events™ ou acontecimentos apos a data do
balango que dado origem a ajustamentos) sdo refletidos nas demonstragdes financeiras. Os
acontecimentos apds a data do ‘balango que proporcionem informagdo sobre condigdes que
ocorram apds a data do balango (“non adjusting events”™ ou acontecimentos apds a data do
balango que ndo ddo origem a ajustamentos) sio divulgados nas demonstra¢des financeiras, se
forem considerados materiais,

4. POLITICAS CONTABILIiSTICAS, ALTERACOES NAS ESTIMATIVAS
CONTABILISTICAS E ERROS
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Durante os exercicios findos em 31 de dezembro de 2021 e 2020 ndo ocorreram quaisquer
alteragdes de politicas contabilisticas ou alterages significativas de estimativas, nem forma

identificados erros materiais que devessem ser corrigidos.

5. FLUXOS DE CAIXA

A desagregagdo dos valores inscritos na rubrica de caixa e seus equivalentes em 31/12/2021 e

31/12/2020 ¢é a seguinte:

2021 2020
Numerario 1 705 751
Depositos a4 ordem 619 793 567 452
Caixa e depdsitos bancarios 621 498 568 203

O valor inscrito na rubrica de caixa ¢ conferido e conciliado com periodicidade mensal.

O saldo contabilistico da rubrica de Depositos Bancarios € referente a depdsitos & ordem na

instituigdo Santander e encontra-se concordante com o saldo das contas bancarias a 31/12/2021.

6. OUTROS CREDITOS A RECEBER

A desagregagdo dos valores inscritos na rubrica de Outros créditos a receber em 31/12/2021 e

31/12/2020 ¢ a seguinte:

2021 2020
Reyal Urbis, S.A. (em liquidagao) (vide Nota 7) 10 000 10 000
Adiantamentos a fornecedores 3954 3854
Juros a receber (vide Nota 7) 1195 1151
Outros créditos a receber 15149 15 005

7. PARTES RELACIONADAS

Acionistas

Em 31 de dezembro de 2021 e 2020, o capital da Empresa, totalmente subscrito ¢ realizado, era
detido na totalidade pela Reyal Urbis (empresa sedeada em Espanha), a qual se encontra em
liquidagdo.

Saldos e transagdes com partes relacionadas

Os saldos em 31 de dezembro de 2021 e 2020 e as transagbes nos exercicios findos naquelas

datas, com partes relacionadas sdo como segue:
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Empresa-ide:

Reyal Urbis, S.A. {(em liquidagdo) (vide Nota 6)

2021 2020
Saldos Transacdes Saldos Transacdes
Outros Ju.ros e Outros Jures ¢
N rendimentos . rendimentos
créditos a créditos a
EEehEr similares receber similares
P obtidos (Nota ORI ERES obtidos (Nota
21) 21)
11195 44 L1151 51
11195 44 11151 51

8. PROPRIEDADES DE INVESTIMENTO

No decurso dos exercicios findos em 31 de dezembro de 2021 e 2020, o movimento ocotrido nas

propriedades de investimento, bem como nas respetivas depreciagdes acumuladas, foi como

segue:

Saldo inicial
Alienagdes
Saldo final

Saldo inicial
Depreciagdes do exercicio
Alienagdes

Saldo final

Saldo inicial
AlienagGes
Saldo final

Saldo inicial
Depreciagdes do exercicio
Alienagdes

Saldo final

2021
Rua Viriato, Lisboa Areeiro Total

716 805 716 805
(262 960) (262 960)

453 845 - 453845

194 305 194 305

9 443 - 9443
(39 164) - (39 164)

164 584 - 164 584

289 261 - 289261

2020
Rua Viriate, Lisboa Areeiro Total

716 805 228 952 945757

{228 952) (228 952)

716 805 - 716805

180 941 9870 190811

13 364 - 13364
{9 870) (9 870)

194 305 - 194 305

522 499 - 522499

Em 31 de dezembro de 2021, as propriedades de investimento correspondem, essencialmente, a

uma loja no empreendimento sito na Rua do Viriato, em Lisboa, no 4mbito de contratos de

arrendamento. Sendo que estd arrendado desde 2012, por um petiodo de 5 anos € renovavel

automaticamente e por perfodos iguais.

No ano de 2021 verificou-se a alienagdo da Fragdo “E” do edificio da Rua do Viriato.

A loja no empreendimento do Areeiro, foi vendida no decorrer do exercicio de 2020.

Fm 31 de dezembro de 2021 e 2020, o justo valor das propriedades era conforme segue:
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2021 2020

Loja na Rua do Viriato, Lisboa 380 000 630 000
Lojano Areeiro 0 0
380000 630 000

O justo valor foi determinado por uma entidade especializada independente, que possui uma
qualificacéio profissional teconhecida e que tem experiéncia na localizagdo e tipologia das

propriedades de investimento em questdo.

A avaliaggo foi efetnada em feverciro de 2019, tendo sido considerado o justo valor da Loja na
Rua do Viriato, Lisboa, no montante de 380 000 Ewros. A data de 31/12/2021, a Administragio

considera que o valor de mercado das propriedades de investimento ndo difere substancialmente

do valor da avaliagéo referida.

No decurse dos exercicios findos em 31 de dezembro de 2021 e 2020 foram reconhecidos
rendimentos relacionados com arrendamento dos referidos imédveis no montante de 17.981 Euros

¢ 35.068 Euros, respetivamente (Nota 17).

9. INVENTARIOS
No decorrer dos exercicios findos em 31 de dezembro de 2021 e 2020, os movimentos ocorridos

na rubrica de inventdrios foram como se segue:

2021
Iméveis Saldo inicial Aumentos  Aliena¢des  Saldo final
Terrenos:

Praga do Chile (Hospital Arroios) I (b) (c) 2114 769 7478 2122 246
Praga do Chile (Hospital Arroios) 1 (b) (c) 2114 769 7478 2122246
Av. De Franga - Lote 4 - Porto (a) 2 659 439 218 2 659 657
Vile Garcia Arosa - Matosinhos (a) I 171610 211 1171821
Quinta das Sedas - Porto (a) 3250872 218 3251 090
Saldo final 11311458 15 603 11 327 061

11311458 15 603 11327 061
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2020

Iméveis ) Saldo inicial Aumentos  Alicna¢des  Saldo final
Terrenos:

Praga do Chile (Hospital Arroios) [ (b) (c) 2095118 19 651 2114769
Praga do Chile (Hospital Arroios) U (b) (c) 2095118 19 631 2114769
Av. De Franga - Lotc 4 - Porto (a) 2656761 2678 2 659 439
Vile Garcia Arosa - Matosinhos (a) 1171 392 218 I 171610
Quinta das Sedas - Porto (a) 3 250 654 218 3 250 872
Saldo final 11269 042 42 415 11311458

11269 042 42415 11311458

(a) Estes ativos dizem respeito a imoveis cuja escritura de compra foi realizada em 2006 e destinam-se
ao mercado habitacional.

(b) Estes ativos dizem respeito a imoveis cuja escritura de compra [oi realizada em 2007 e destinam-se
ao mercado habitacional.

(c) Estes imdveis sdo compostos por terrenos, cuja capacidade construtiva foi alterada com o Plano
Diretor Municipal (‘PDM”) de Lisboa aprovado em Assembleia Municipal em 24 de julho de
2012, do qual resultou uma diminuigdo significativa da area edificdvel destes terrenos, tendo a
Empresa apresentado wm recurso relativamente a esta alteragdo. As perdas de imparidade
reconhecidas em 2012 estiveram essencialmente relacionadas com a redugdo de,

aproximadamente, 65% da capacidade construtiva existente quando da aquisigao destes terrenos.
No exercicio de 2019, a Empresa obteve avaliagGes para todos os imoveis com data de fevereiro
de 2019, preparadas por entidade especializada independente, tendo essa mesma entidade
concluido que o justo valor dos imo6veis ¢ superior ao valor liquido registado em Inventérios a 31

de dezembro de 2019.

A data de 31/12/2021, a Administragio considera que o valor de mercado dos inventdrios ndo

difere substancialmente do valor da avaliagdo referida.

No entanto, atendendo a que estes imoveis estdo dados como garantia hipotecaria de passivos da
acionista tnica Reyal Urbis, S.A. (em liquidagdo) (Nota 16), a imparidade registada ndo foi
revertida.

10. CLIENTES E FORNECEDORES

Em 31/12/2021 e em 31/12/2020 a rubrica de clientes apresentava a seguinte composigéo:

)
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2021 2020
Corrente Nao, Total  Corrente Mo Total
Corrente Corrente

Clientes - grupo
Clientes - outros 24 342 24 342 21948 21948
Clientes de cobranga duvidosa

24 342 24 342 21948 21948
Imparidade de clientes

24 342 24342 21948 21948
Clientes - adiantamentos (1450) (1450) (25000 (25 000)

22 892 22 892 (3 052) (3 052)

Em 31/12/2021 e em 31/12/2020 a rubrica de fornecedores apresentava a seguinte composigdo:

2021 2020
Corrente _ Total  Corrente Nio Total
Corrente Corrente
Fornecedores - grupo
Fornecedores restantes ( 38 549) (38 549) (38667) (38 667)
(38 549) (38549) (38667) (38 667)

11. DIFERIMENTOS ATIVOS E PASSIVOS

Em 31/12/2021 e em 31/12/2020 a rubrica de diferimentos ativos apresentava a seguinte

composi¢do:
2021 2020
Corrente N0 Total Corrente Nab Total
Corrente Corrente
Seguros 2919 2919 2298 2298
Renda 0 0 0
2 919 2919 2298 2298

Em 31/12/2021 e em 31/12/2020 a rubrica de diferimentos passivos apresentava a seguinte

composigdo:
2021 2020
Corrente Lo Total Corrente Nio Total
Corrente Corrente
Rendas ( 1498) (1498) (1498 ( 1498)
(1498) (1498) (1498) (1498)

12. ESTADO E OUTROS ENTES PUBLICOS
Em 31/12/2021 e em 31/12/2020 a rubrica de «Estado e outros entes piiblicos» apresentava a

seguinte composi¢do:
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2021 2020
Ativo Passivo Ativo Passivo

himposto sobre o rendimento das pessoas coletivas ("IRC")

Estimativa de imposto (nota 23) ( 271) ( 583)

Pagamentos especiais por conta 7 399 8§ 763

Pagamentos por conta
Imposto sobre o rendimento das pessoas singulares 2959 3 068
lmposto sobre o valor acrescentado 1118 2396
Contribui¢des para a seguranga social 3 349 3349

7128 7426 8 180 8 813

13. CAPITAL SUBSCIRTO

Em 31 de dezembro de 2021, o capital da Empresa, totalmente subscrito e realizado, era
composto por 8.826.581 agdes nominativas tituladas, com o valor nominal de 2 Euros cada,

detidas na totalidade pela Reyal Urbis, S.A. (em liquidagio) (Notas 7 e 16).

14. RESERVA LEGAL E APLICAGAO DE RESULTADOS

Reserva legal: A legislagiio comercial estabelece que, pelo menos, 5% do resultado liquido anual
tem de ser destinado ao refor¢o da reserva legal até que esta represente pelo menos 20% do
capital. Esta reserva ndo é distribuivel a ndo ser em caso de liquidagdo da Empresa, mas pode ser

utilizada para absorver prejuizos depois de esgotadas as outras reservas, ou incorporadas no
capital.

A 31 de dezembro de 2021 a reserva legal nio se encontra ainda constituida na totalidade.
Aplica¢fio de resultados de 2020: Conforme deliberado em Assembleia Geral de Acionistas
realizada em 25 de junho de 2021, o resultado liquido do exercicio findo em 31 de dezembro de
2020, no montante de (260.755 Euros), foi aplicado da seguinte forma: transferéncia para a

rubrica de “Resultados Transitados”.

15. OUTRAS DIVIDAS A PAGAR
Em 31 de dezembro de 2021 € 2020 a rubrica “Outras dividas a pagat™, apresentava a seguinte

composicao:
2021 2020
Credores por acréscimos de gastos:
Imposto municipal sobre iméveis ("IMI") 67279 88 493
Remuneragoes a liquidar 23756 23756
Auditorias 1 845 3690
Outros credores 30 145 31595
123 025 147 534

16. PASSIVOS CONTINGENTES, GARANTIAS E COMPROMISSOS

>



Em 31 de dezembro de 2021 e 2020, os im6veis denominados Praga do Chile I e II, Av. de Franga

— Lote 4, Vila Garcia Arosa e Quinta das Sedas, encontravam-se dados como hipoteca de passivos

da acionista Unica Reyal Urbis, S.A. (em liquidag&o) (Nota 9).

17. VENDAS E SERVICOS PRESTADOS

O rédito reconhecido nos exercicios findos em 31 de dezembro de 2021 e 2020, tem a seguinte

composi¢io:
2021 2020
Vendas Iméveis 225000 249543
Rendimentos de propriedades de investimento (Nota 7) 17981 35068
Outros 109 960 108 370

352940 392982

A rubrica “Outros”, registados nos cxcrcicios findos em 31 de dezembro de 2021 e 2020, incluem

essencialmente a renda no montante de, cerca de 71 000 Euros, obtidas pelos contratos de

arrendamento do imével Praga do Chile 4 entidade Empark cujo contrato cessou em novembro de

2021 e 4 entidade Rematar Ideias, cujo contrato de arrendamento teve inicio outubro de 2021,

com uma duragiio de 3 anos; e no contrato de arrendamento do imével na Quinta das Sedas a

entidade Norte Shopping, respetivamente.

Relativamente a vendas de Iméveis, foi alienado em 2021 a loja correspondente & fragdo E do

edificio da Rua do Viriato pelo valor de 225.000 Euros. O custo de venda deste imé6vel ascendeu

a 223.795 Euros.

Em 2020 foi alienada a loja correspondente 4 fragdo A do edificio Sitius pelo valor de 249,543

Euros. O custo de venda deste imdvel ascendeu a 219 083 Euros.

18. FORNECIMENTOS E SERVICOS EXTERNOS

Os fornecimentos e servigos externos reconhecidos nos exetcicios findos em 31 de dezembro de

2021 e 2020, detalhan-se conforme se segue:

2021 2020
Trabalhos especializados 83 449 50713
Subcontratos 2118 33 443
Rendas 0 17 396
Outros 11319 16 756
96 886 118 307
0 0

(4
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19. GASTOS COM O PESSOAL

Os gastos com o pessoal, nos exercicios findos em 31 de dezembro de 2021 ¢ 2020, tém a seguinte

composi¢ao:
2021 2020
Remuneragdes ao pessoal 136 541 136 554
Encargos sobre as remuneragdes 32040 32115
Outros 3016 4277
171 597 172 946

Nos exercicios findos em 31 de dezembro de 2021 e 2020, o nimero médio de colaboradores é de 2

em cada exercicio.

20. OUTROS GASTOS E RENDIMENTOS

Os outros gastos, nos exercicios findos em 31 de dezembro de 2021 e 2020, tém a seguinte

composigio:
2021 2020
MI 84 446 128 862
Outros 8 248 8 059
92 694 136 921

Os outros rendimentos, nos exercicios findos em 31 de dezembro de 2021 e 2020, tém a seguinte

composigao:
2021 2020

Imposto de Selo 56 987 0
Restituigdo de Imposto - IMI 28 748 0
Restituigao de Imposto - AIMI 23202 0
Excesso de estimativa para impostos (TMI) 20 748 0
Excesso de estimativa para impostos (TMPC) 0 3815
Oulros 0 1
Restituigao de taxas 0 4174

129 684 7989

O saldo a 31 de dezembro de 2021 diz respeito a Imposto de selo liquidado a mais de 57 mil euros;
Restituigdo de IMI no valor de cerca de 29 mil euros; Restituigdo de AIMI no valor de cerca de 23

mil euros e Excesso de Estimativa de IMI no valor de cerca de 21 mil euros.

21. JUROS E RENDIMENTOS SIMILARES OBTIDOS

Os juros e rendimentos similares dos exercicios findos em 31 de dezembro de 2021 e 2020, tém a

seguinte composigio:

19
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2021 2020

Financiamentos a participadas no capital (Nota 7) 44 51
44 51

22. JUROS E GASTOS SIMILARES SUPORTADOS

Os juros e gastos similares, dos exercicios findos em 31 de dezembro de 2021 e 2020, tém a

seguinte composigio:

2021 2020
Outros gastos similares 651 573
651 573

23. IMPOSTO SOBRE O RENDIMENTO

A Empresa encontra-se sujeira a Imposto sobre o Rendimento das Pessoas Coletivas (“IRC”) & taxa
de 21% nos termos do artigo 87° do Cédigo do Imposto sobre o Rendimento das Pessoas Coletivas,
que pode ser incrementado pela Derrama até 4 taxa maxima de 1,5% do lucro tributével, resultando

numa taxa de imposto agregada, maxima de 22,5%.

Adicionalmente, os lucros tributiveis que excedam os 1.500.000 Euros sdo sujeitos a derrama

estadual, nos termos do artigo 87°-A do Cédigo do IRC, as seguintes taxas:
e 3% para lucros tributaveis entre 1.500.000 Euros e 7.500.000 Euros;
e 5% para lucros tributaveis entre 7.500.000 Euros e 35.000.000 Euros; e
e 9% para lucros tributaveis superiores a 35.000.000 Euros;

Nos termos do artigo 88° do Cédigo do IRC, a Empresa encontra-se sujeita a tributagdo autonoma

sobre um conjunto de encargos as taxas previstas no artigo mencionado.

De acordo com a legislagdo em vigor, os prejuizos fiscais gerados a partir de | de janeiro de 2019
sdo reportaveis durante um perfodo de cinco anos, limitados a 70% do lucro tributavel da Empresa,

independentemente dos periodos de tributagédo em que tenham sido apurados.

Em 31 de dezembro de 2021, os prejuizos fiscais, de acordo com as declaragdes fiscais da

Empresa, ascendiam a 1.184.774 Euros e expiravam conforme segue:



Vlontante Data limite

Gerados em 2014 225586 2028

Gerados em 2015 232401 2029

Gerados em 2016 109 500 2030

Gerados em 2018 130 601 2025

Gerados em 2019 227 265 2026

Gerados em 2020 259421 2032
1184774

A Empresa nio reconheceu impostos diferidos ativos sobre estes prejuizos fiscais por ndio existirem

expectativas razoaveis quanto a geragao de lucros fiscais suficientes para a sua utilizagéo.

De acordo com a legislagéo em vigor, as declaragdes ficais estdo sujeitas a revisdo e corregdo por
parte das autoridades fiscais durante um periodo de quatro anos (cinco anos para a Seguranga
Social), exceto quando tenha havido prejuizos fiscais, tenham sido concedidos beneficios fiscais ou
estejam em curso inspegdes, reclamagdes ou impugnagdes, casos estes em que, dependendo das
circunstincias, os prazos sfio alargados ou suspensos. Desde modo, as declaragdes ficais da

Empresa dos anos de 2015 a 2020 poderfo vir ainda a ser sujeitas a revisdo.

O Conselho de Administragio da Empresa entende que as eventuais corregdes, resultantes de
revisdes/inspegdes por parte das autoridades fiscais aquelas declaragdes de impostos nio terdo um
efeito significativo nas demonstrag¢des financeiras em 31 de dezembro de 2021 e 2020.

O gasto com impostos sobre o rendimento em 31 de dezembro de 2021 € 2020. E detalhado

conforme segue:

2021 2020
Resultado antes de impostos (112398) (260 172)
Taxa nominal de imposto 22.50% 22.50%
Imposto csperado (25290) (58 539)
Tributagdes autonomas 271 583
Gasto com impostos sobre o rendimento (Nota 12) 271 583

24, RESULTADO POR ACAO

O resultado por agdo dos exercicios findos em 31 de dezembro de 2021 e 2020 foi determinado

conforme se segue:

2021 2020
Resultado liquido do exercicio (112 670) (260 755)
Namero médio ponderado de agdes em circulagdo (Nota 13) 8 826 581 8§ 826 581
Resultado por agdio basico 0.01) (0.03)
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25. ACONTECIMENTOS APOS A DATA DE BALANCO
Apbs o encerramento do exercicio ndo ocorreram eventos materialmente relevantes que afetem a
situa¢do patrimonial e o equilibrio financeiro da Empresa, ¢ que, consequentemente devam ser

objeto de referéncia,

Em 24 de fevereiro de 2022, uma guerra comegou na Ucrénia apés a invasdo do pais pela Russia. A
data de preparagdo das presentes contas anuais, este facto tem um impacto limitado ou nulo para a
Empresa ao nivel da sua atividade, uma vez que néo est4 presente nos referidos territérios ou éreas
geogréficas. Este conflito levou ao posicionamento das diferentes economias ocidentais a favor da
integridade territorial da Ucrénia, tomando neste sentido principalmente medidas de natureza
econdmica, através de sangdes econdimicas, contra a Riissia e a Bielorrussia, que juntamente com a
dependéncia da maioria paises da Unido Europeia do gés russo, estd a produzir um clima de

instabilidade econdmica, crise energética e aumentos de pregos a nivel macroecondmico,

O CONTABILISTA CERTIFICADO O CONSELHO DE ADMINISTRACAO
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Av. Almirante Reis, n® 171 R/C
1000-048 Lisboa

Tel: 213571 044 - Fax: 213 571 034

RELATORIO DE GESTAO DO ANO DE 2021

| - EVOLUCAO DOS NEGOCIOS

OBRAS EM CURSO

Nio existem actualmente, quaisquer tipos de obras em curso.

1.2 VENDAS EM CURSO

No ano de 2021, continuou em comercializagdo da nica fracgfio ainda disponivel da

promogdo Viriato 2.

1.2.1 VENDAS VIRIATO 2
A 28 de Janeiro de 2021, a loja 3 do edificio Viriato 2, foi vendida pelo valor de 225.000€,

continuando por vender a loja 1, que se encontra arrendada para um cabeleireiro.

1.2.3 VENDAS CONCLUSAO

O ano de 2021 foi em termos de vendas um ano bastante melhor do que 2020, depois de
ultrapassada a incerteza, e volatilidade gerada pela Pandemia, a partir de meados de Junho
2021, Apenas temos uma fracgdo em comercializagfio, no entanto como se encontra

arrendada e néo existindo problemas de tesouraria ndo temos baixado o asking price.

Matriculada na Conservatéria do Registo Comercial de Lisboa sob o n®. 35 I.Capiral Social 17.653.162€. Contribuinte n°. 502 13§ [57

2 - AQUISICAO / VENDA DE IMOVEIS ,
Durante o ano de 2021, néo se procedeu a mais nenhuma venda de activos, também nfo
se procedeu a aquisi¢éo de qualquer imovel, dada a situagfo de incerteza sobre o projecto

futuro da empresa.

ﬂ I
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3 - GESTAO URBANISTICA

3.1 PRACA DO CHILE

O projecto de Arquitectura foi aprovado em Dezembro de 2004, tendo sido
posteriormente cntregues 0s projectos de Especialidades. Em mcados de 2006 foi
proposta classificagio de parte do Convento pelo IGESPAR, decisdo que tem um cfeito
suspensivo nos projectos em fase de licenciamento, assim foi por nés submetido no inicio
de 2008 um aditamento ao projecto de arquitectura aprovado, j4 elaborado de acordo com
as pretensdes da DGPC relativamente ao edificio. Este aditamento foi inclusivamente
aprovado pelo Conselho Nacional do IGESPAR em Dezembro de 2007.

Em Janeiro de 2010 foi aprovada a anulagéo do projecto de Arquitectura proferida em
Dezembro de 2004,

Em 31 de Agosto de 2012 entrou em vigor o novo PDM de Lisboa, o qual classifica o
terreno do antigo convento de Arroios, como zona verde, nfo passivel de ser edificada,
incrementa também a protecgdo do imdvel tornando praticamente impossivel a demoligo
du mesino. A consequéncia destas novas regras urbanisticas ¢ a redugfio da capacidade
potencial de construgéio do terreno em cerca de 14.830m2, acarretando com isto uma
reducdio de cerca de 70% do valor do activo, situagiio que na pratica configura uma
cxpropriagdo, sem que o lesado tenha direito a qualquer tipo de indemnizagéo.

No final do ano de 2019 recebemos do Municipio de Lisboa, uma intimagio para
realizagiio de obras no convento de Arroios, a qual foi contestada pelos nossos advogados,
uma vez que as comunicagdes que a antecederam foram expedidas para a morada errada
e também pelo facto de a vistoria que serviu de base 4 intimag8o ser apenas uma vistoria
parcial do imével e como tal carecer de toda a informag#o necessaria para poder servir de
base a intimag&o.

Para além do referido as prdoprias obras que a intimag#o preconiza , ndo séo claras nem
quanto ao 4mbito nem quanto a natureza das mesmas.

Para suportar melhor e dar mais consisténcia as duas acgdes que se encontram em curso
contra 0 Municipio de Lisboa, deu entrada em Mar¢o de 2020 junto da CML um PIP.
Neste requer-se a autorizagdo para a construgdo do projecto que havia sido aprovado pelo
entdo TGESPAR para o convento de Arroios , com uma capacidade construtiva acima do
solo de 24.500m?2.

Em Outubro de 2020 a CMLisboa nolificou da deciséo de ndo aprovagéo do PIP, tendo a




RU contestado em sede de audiéncia prévia a tundamentagfo da mesma e solicitando que
a CMLisboa informasse qual ¢ a capacidade construtiva do prédio urbano correspondente
ao Convento de Arroios.

Em Janeiro de 2021 a CMLisboa, notifica a RU, em resposta ao nosso pedido em sede de
audiéncia previa, reiterando a decisdo de ndo aprovagio do PIP, sem responder a0 nosso
pedido de quantificagfo da capacidade construtiva do prédio urbano.

No final de Janeiro 2021, foi enviada para a CMLisboa, em sede de audiéncia prévia uma
nova comunicagfio da RU, reiterando a necessidade de a CMLisboa dar cumprimento a
legislagéio em vigor e informar a requerente do PIP (RU), qual a capacidade construtiva
do prédio urbano, Convento de Artoios. A data do presente relatério o PIP ndo foi

aprovado pela CMLisboa, tendo sido por esta arquivado.

3.2 AV. DE FRANCA LOTE 4
Projeto do lote 4 foi desenvolvido apenas ao nivel de estudo prévio de Arquitetura, nfo

tendo sido submetido na C.M. Porto o projecto de Licenciamento de Arquitetura.

3.3 QUINTA DAS SEDAS
A licenga de construgdo foi deferida em Novembro de 2008, tendo sido solicitada uma

prorrogagéo do prazo de emissdo da licenga em Novembro de 2009.

3.4 VILA GARCIA AROSA

O Projeto de Arquitetura foi aprovado em Qutubro de 2008, as respectivas especialidades
foram entregues em Abril de 2009. Posteriormente foram requeridos pela C.M.
Matosinhos varios elementos complementares aos projectos, que foram entregues o mais

tardiamente possivel, de forma a adiar o deferimento da Licenga de Construgéo.

4 - CONTENCIOSO

Em 2012 a Reyalurbis, SA. deu entrada no Tribunal administrativo de Lisboa de uma
acgdo Judicial contra a Cdmara Municipal de Lisboa, o Sr. Vereador do Urbanismo ¢ dois
Srs. Directores Municipais, reclamando contra a anulagdo do Projecto de Arquitectura,
pedindo uma indemnizagfo no valor de cerca de 9.600.000 Euros.

Em 2013 deu entrada no Tribunal Administrativo de Lisboa, uma nova acg¢io contra o

municipio de Lisboa, exigindo uma indemnizagdo de 12.927.000 Euros pela redugdo da
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capacidade construtiva do lote, em 14.830 m2, decorrente da aplicagédo do novo PDM.
Em 2018 deu entrada no Tribunal Tributario de l.isboa, uma nova acgdo contra o
municipio de Lisboa, reclamando a classificagiio como devoluto do antigo Convento de
Arroios, visto o mesmo se encontrar arrendado.

Na presente data, o processo que deu entrada em 2012, tem o julgamento agendado para
o dia 29 de Margo de 2022.

O processo que deu entrada em 2013, néo teve qualquer evolugio durante o ano de 2021.
Relativamente ao processo de submetido em 2018 n#o existe qualquer evolugéo ou

decisdo sobre este.

obrigagdes com o Estado.

O processo que corria em Tribunal Tributdrio de Lisboa, reclamando 92.131,42 €
relativos 4 contribuigiio especial do prédio sito no Arceiro, paga em 2008, foi objecto de
sentenca desfavordvel a Reyalurbis, S.A. devido a alleragfio du jurisprudéncia em 2019,

ndo tendo a Reyalurbis, S.A. recorrido da sentenga.

Em Dezembro de 2019 foi submetido junto da Autoridade Tributaria um pedido de
reavaliagdo dos prédios 4 prédios que a sociedade detém nas cidades de Matosinhos e do
Porto. A Autoridade tributaria reavaliou os 4 prédios tendo-se conseguido uma redugéo
do Valor Patrinmonial tributario dos mesmo ¢ consequentemente uma redugéo do valor de
IMI e AIML.

Durante o ano de 2021 foram devolvidas a Reyalurbis, S.A. as seguintes verbas, 51.949

€ relativos a IMI e AIMI e 56.987 € relativos a imposto de selo.

6 - PERSPECTIVAS FUTURAS

O accionista unico da Reyalurbis S.A., foi declarado em Julho de 2017, pelo Tribunal
Mercantil de Madrid em Liquidagéo.

O processo de liquidagdo iniciou-se em Abril de 2018, esteve suspenso desde Janeiro
2019 até Outubro de 2020 altura em que foi retomado apds decisdio do Tribunal nesse

sentido.
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A data do presente relatorio estd a ser estudada a fusdo da Reyalurbis S.A. com a sua
accionista unica a Reyal Urbis S.A., sociedade de dircito Espanhol que se encontra cm
liquidagao.

Continuamos a “optimizar” a gestdo dos aclivos, por forma a garantir os niveis de
tesouraria necessarios ao [uncionamento da RU, tendo celebrado um contrato de
arrendamento de parte do Convento de Arroios como parque de

Estacionamento, com uma nova entidade. Também celebramos um novo contrato de
arrendamento relativo aos escritdrios existente no piso 1 do edificio onde se localizam os
nossos acluais escritorios,

Também se encontra arrendada a loja no edificio Viriato propricdade da Reyalurbis, S.A.
e o lote 4 da Quinta das sedas em Matosinhos, como parque de estacionamento

temporario.

7 - APLICACAO DE RESULTADOS
O resultado liquido do exercicio foi negativo no montante de 112.669,61€ (cento ¢ doze

mil e seiscentos e sessenla e nove euros e sessenta e um céntimos).

8 — OUTROS ACONTECIMENTOS

Em 24 de fevereiro de 2022, uma guerra comegou na Ucrdnia ap6s a invasdo do pafs pela
Russia. A data de preparagio das presentes contas anuais, este facto tem um impacto
limitado ou nulo para a Empresa ao nivel da sua atividade, uma vez que nfo esta presente
nos referidos territorios ou areas geograficas, Este conflito levou ao posicionamento das
diferentes economias ocidentais a favor da integridade territorial da Ucrdnia, tomando neste
sentido principalmente medidas de natureza econdémica, através de sang¢des econdmicas,
contra a Rissia ¢ a Bielorrassia, que juntamente com a dependéncia da maioria paises da
Unido Europeia do gés russo, estd a produzir um clima de instabilidade econémica, crise

energética e aumentos de pregos a nivel macroecondmico.

Lisboa, 28 de Fevereiro de 2022
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Relatério e Parecer do Fiscal Unico

Senhores Acionistas,

No cumprimento do mandate que V. Exas. nos conferiram e no desempenho das nossas fungbes
legais e estatutarias acompanhamos com regularidade, durante o exercicio findo em 31 de dezembro
de 2021, a atividade da REYALURBIS, 8.A., examinamos regularmente os livros, registos
contabilisticos e demais decumentagdo, constatdmos a observancia da lei e dos estatutos e
obtivemos do Conselho de Administragcao todos os esclarecimentos, informagdes e documentos
solicitados.

Na nossa gualidade de Revisores Oficiais de Contas auditamos as contas da sociedade reportadas a
31 de dezembro de 2021 e, como parte dos trabalhos de auditoria, analisémos o processo de
preparacéo e divuigagao da informagao financeira na referida data.

O Balango, a Demonstragdo dos resultados por naturezas, a Demonstracao das alteragdes no capital
préprio e 2 Demonstragao dos fluxos de caixa, e o correspondente Anexo e o Relatdrio de Gestao,
lidos em conjunto com a Certificagao Legal das Contas com a qual concordamos, permitem uma
adequada compreensdo da sifuagio financeira e dos resultados da Empresa e satisfazem as
disposigoes legais e estatutarias em vigor. As bases de mensuragéo utilizadas merecem a nossa
concordancia,

Assim, somos de parecer:

1° Que sejam aprovados o Relatério de Gestao bem como o Balango, a Demonstracaoc dos
resultados por naturezas, a Demonstracéo das alieragSes no capital proprio e a Demonstra¢&o dos
fluxos de caixa, e o correspondente Anexo apresentados pelo Conselho de Administracao e relativos
ao exercicio findo em 31 de dezembro de 2021.

2° Que nao exisiem objecbes a aprovagéo da proposta de aplicagio de resultados apresentada pelo
Conselho de Administragio.

Lisboa, 07 de junho de 2022

O fiscal \nico
o Q%X 'V/

LY
Mazars & Associados, Lociedade de Revisores Oficiais de Contas, S.A.

representada por Luis Filipe Soares Gaspar (ROC n® 1003 e registado na CMVM com o n°®
20160618)
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Sede Social. Centro Empresarial Torres de Lisboa, Rua Tomas da Fonseca, Torre G, 5° andar, 1600-209 Lisboa - Portugal
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Certificacao legal das contas

Relato sobre a auditoria das demonstracoes financeiras

Opiniao

Auditamos as demonstracées financeiras anexas de REYALURBIS, S.A., (a Entidade), que
compreendem o balanco em 31 de dezembro de 2022 (que evidencia um total de 32 746 220 euros e
um total de capital proprio de 32 575 235 euros, incluindo um resultado liquido de 20 459 825 euros),
a demonstragdo dos resultados por naturezas, a demonstragéo das alteragdes no capital préprio e a

demonstragdo dos fluxos de caixa relativas ao ano findo naquela data, e as notas anexas as
demonstragdes financeiras que incluem um resumo das politicas contabilisticas significativas.

Em nossa opini&o, as demonstragdes financeiras anexas apresentam de forma verdadeira e
apropriada, em todos os aspetos materiais, a posi¢ado financeira de REYALURBIS, S.A., em 31 de
dezembro de 2022 e o seu desempenho financeiro e fluxos de caixa relativos ao ano findo naquela
data de acordo com as Normas de Contabilidade e Relato Financeiro adotadas em Portugal através
do Sistema de Normalizagdo Contabilistica.

Bases para a opiniao

A nossa auditoria foi efetuada de acordo com as Normas Internacionais de Auditoria (ISA) e demais
normas e orientacdes técnicas e éticas da Ordem dos Revisores Oficiais de Contas. As nossas
responsabilidades nos termos dessas normas estdo descritas na secgdo “Responsabilidades do
auditor pela auditoria das demonstragdes financeiras” abaixo. Somos independentes da Entidade nos
termos da lei e cumprimos os demais requisitos éticos nos termos do cédigo de ética da Ordem dos
Revisores Oficiais de Contas.

Estamos convictos de que a prova de auditoria que obtivemos ¢ suficiente e apropriada para
proporcionar uma base para a nossa opiniéo.

Enfase

Conforme mencionado na nota 6 do Relatério de Gestao, esta prevista a fus&o da Reyalurbis, S.A.
com a sua acionista Reyal Urbis S.A. (em liquidac&o).

A nossa opinido ndo € modificada em relagéo a esta matéria.
Responsabilidades do 6rgao de gestao pelas demonstragoes financeiras
O ¢érgéo de gestéo é responsavel pela:

* preparagao de demonstragdes financeiras que apresentem de forma verdadeira e apropriada
a posigao financeira, o desempenho financeiro e os fluxos de caixa da Entidade de acordo
com as Normas de Contabilidade e Relato Financeiro adotadas em Portugal através do
Sistema de Normalizacdo Contabilistica;

* elaborag&o do relatorio de gestéo nos termos legais e regulamentares aplicaveis;

Mazars & Associados - Sociedade de Revisores Oficiais de Contas, S.A
Sede Social: Centro Empresarial Torres de Lisboa, Rua Tomas da Fonseca, Torre G, 5° andar, 1600-209 Lisboa - Portugal
Inscrigéo n.° 51 na OROC - Registada na CMVM sob o n.° 20161394 - NIPC 502 107 251 - Capital Social 186.580,00 € - CRC Lisboa
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+ criagdo e manutengdo de um sistema de controlo interno apropriado para permitir a

preparacéo de demonstracées financeiras isentas de distorgées materiais devido a fraude ou
a erro;

« adogao de politicas e critérios contabilisticos adequados nas circunstancias; e

+ avaliacdo da capacidade da Entidade de se manter em continuidade, divulgando, quando
aplicavel, as matérias que possam suscitar duvidas significativas sobre a continuidade das
atividades.

Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstracées financeiras

A nossa responsabilidade consiste em obter segurancga razoavel sobre se as demonstragdes
financeiras como um todo estdo isentas de distorgées materiais devido a fraude ou a erro, e emitir
um relatério onde conste a nossa opinido. Seguranga razoavel € um nivel elevado de seguranga,
mas n&o é uma garantia de que uma auditoria executada de acordo com as ISA detetara sempre
uma distorgdo material quando exista. As distorcdes podem ter origem em fraude ou erro e séo
consideradas materiais se, isoladas ou conjuntamente, se possa razoavelmente esperar que
influenciem decisdes econémicas dos utilizadores tomadas com base nessas demonstragdes
financeiras.

Como parte de uma auditoria de acordo com as ISA, fazemos julgamentos profissionais e mantemos
ceticismo profissional durante a auditoria e também:

+ identificamos e avaliamos os riscos de distorcdo material das demonstragdes financeiras,
devido a fraude ou a erro, concebemos e executamos procedimentos de auditoria que
respondam a esses riscos, e obtemos prova de auditoria que seja suficiente e apropriada
para proporcionar uma base para a nossa opinido. O risco de n&o detetar uma distor¢éo
material devido a fraude & maior do que o risco de ndo detetar uma distor¢do material devido
a erro, dado que a fraude pode envolver conluio, falsificagéo, omissées intencionais, falsas
declaragdes ou sobreposi¢céo ao controlo interno;

+  obtemos uma compreensao do controlo interno relevante para a auditoria com o objetivo de
conceber procedimentos de auditoria que sejam apropriados nas circunstancias, mas nao
para expressar uma opinido sobre a eficacia do controlo interno da Entidade;

+ avaliamos a adequacéo das politicas contabilisticas usadas e a razoabilidade das estimativas
contabilisticas e respetivas divulgagdes feitas pelo 6rgdo de gestéo;

» concluimos sobre a apropriagdo do uso, pelo érgéo de gestdo, do pressuposto da
continuidade e, com base na prova de auditoria obtida, se existe qualquer incerteza material
relacionada com acontecimentos ou condigdes que possam suscitar duvidas significativas
sobre a capacidade da Entidade para dar continuidade as suas atividades. Se concluirmos
que existe uma incerteza material, devemos chamar a atengéo no nosso relatoério para as
divulgagdes relacionadas incluidas nas demonstragdes financeiras ou, caso essas
divulgagbes ndo sejam adequadas, modificar a nossa opinido. As nossas conclusdes s&o
baseadas na prova de auditoria obtida até a data do nosso relatério. Porém, acontecimentos
ou condicdes futuras podem levar a que a Entidade descontinue as suas atividades;
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« avaliamos a apresentagao, estrutura e contetido global das demonstragdes financeiras,
incluindo as divulgagdes, e se essas demonstragdes financeiras representam as transagbes
e os acontecimentos subjacentes de forma a atingir uma apresentag¢éo apropriada;

«  comunicamos com os encarregados da governagao, entre outros assuntos, o &mbito e o
calendario planeado da auditoria, e as conclusées significativas da auditoria incluindo
qualquer deficiéncia significativa de controlo interno identificada durante a auditoria.

A nossa responsabilidade inclui ainda a verificagdo da concordancia da informagéo constante do
relatorio de gestdo com as demonstracoes financeiras.

Relato sobre outros requisitos legais e regulamentares
Sobre o relatério de gestao

Dando cumprimento ao artigo 451.%, n.° 3, al. e) do Cédigo das Sociedades Comerciais, somos de
parecer que o relatorio de gestéo foi preparado de acordo com os requisitos legais e regulamentares
aplicaveis em vigor, a informag&o nele constante é concordante com as demonstracées financeiras
auditadas e, tendo em conta o conhecimento e a apreciagdo sobre a Entidade, ndo identificamos
incorregdes materiais.

Lisboa, 12 de junho de\2023

L\// \Véﬂ\ ALl

Mazars & Associados, Sociedade de RevisorL Oficiais de Contas, S.A.

Representada por Luis Filipe Soares Gaspar (ROC n° 1003 e registado na CMVM com o n°
20160618)
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Keyalurbis, 5.A

BALANCOS EM 3| DE. DEZEMBRO DE 2022 E 2021

{(Mondanies expressos em Euros)

__ ATIVO __ Notas 2022 2024
Afive rio corrente
Propricdades de Investimento 8 . - 289 261
Total do ativo nio corrente - 289 261
Ative Corrente
luventirios Y 31985257 11327061
Clientes 10 {3 908 24 342
Estado e outros entes piblicos 12 2395 7128
Outros créditos a receber 6 15250 15 149
Diferimentos 1 2289 2919
Caixa ¢ depdsitos bancarios 5 B 727 121 621 498
Total do ative corrcute 7 i 097
Total do ativo 32746220 12 287 358
CAPITAL PROPRIO E PASSIVO =
Capital proprio
Capital subscrito 13 17653162 17653 162
Ruserva legnl 14 496 144 496 144
Resultados transilados i4 (6 033 RIGY (S5 921 226)
5410 8 079
Resultado {iquido do exercicio 20459825 (112 670)
Total do capital proprio 32575235 12115410
Passivo
Paasivo corrente
Forogcedores 10 38 08% 38 549
Adiantamentos de clientes 10 - | 430
Estado ¢ outros emtes publicos 12 7927 7 426
Outras dividas a pagar 15 124970 123 025
Diferimentos 1} - 1498
Total do passive corrente 170 985 171 948
Tolal do possive corrente 170 985 171 948
Total do capital prdprio e do passivo 32746 220 12 287 358

O anexo faz parte integrante das Demonstragies Financeiras em 31 de dezembro de 2022.

Q CONTABILISTA CERTIFICADO O CONSELHO DE ADMINIS 'AO
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Reyalurbis, 8.A.

DEMONSTRACOES DOS RESULTADOS POR NATUREZAS EM 31 DE DEZEMBRO
DE 1022 ¢ 2021

(Montantes expressos em Euros)

RENDIMENTOS E GASTOS Notag 2022 2021
Veundas o serviges prestados 17 484 185 358 940
CMVYMC 17 (4ae 176) (223 796)
Fornceimentos a servigos externos i8 (I8 218 (9 %86)
iastos cong possoal 1 (172930} (171 597)
Imparidade de inventivios (perdas / reversdes) 9 20759 515 -
Ouitas rendimentos » 146 914 129 634
Cuos gastos 20 (161 048) (92 694)
Resultado antes de depraciages, gastos de financiamentos ¢ impostos 30 460 245 (182 348)
Gastos/reversices de degmeciagio ¢ de wmortizagdo 8 - 1%441
Resulludo operacional (antes de gastos de Ananciamento ¢ impostos) 20460 245 (14 TR)
huros e rendimentos similares obtides 2 a1 44
Jures ¢ gastos similures suportados 2 - (651}
Resultado antes de impostos I 460 345 (112 398)
linpusto sebrs o rendimento de pariedo 12,2 (520) (271}
Resultado liquido de pasiado 20459825 (LI2670)
Resultado per agdo bilsico y 2,32 @8l

O anexo faz parte integrante das Demonstragdes Finsmceiras em 31 de dezembro de 2022.
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Reyalurbis, S A,

DEMONSTRACAO DOS FLUXOS DE CAIXA EM 31 DE DEZFEMBRO DE 2012 F, 26021

(Moutantes exprossos e Buros)

. . = _Notas 2022 2021
ATIVIDADES OPERACIONAIS
Recebimentos do clieates 464 887 292 012
Pagawnentos a fornecedores (317 194) (215 349)
Pagamentos ao pessoal 179 DB9) L 78 151
Fluxos gerados pelas operagdes 68 604 () 487)
Pagamento de imposio sobre o rendimento 0
Outras recebinmentns./pagamentos 37019 55433
Fluxos das atividades operacionais (1) 103 623 33 946
ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO

Pagamentos respeitantcs a;
Juros e gastos similares (651)
0 (650)
Fluxos das atividades de financiamento (2) 0 (651)
Variagdo de caix ¢ seus equivalentes (3) = (1) + (2) 105 623 53 295
Caixa ¢ zeus cquivalentes no.inicie do periodo 5 621 498 568 203
Caixa e sens cquivalentes no fim do periodo 5 727 122 621 498

O anexo faz parte integrante das Demonstragdes Financeiras em 3| de dezembro de 2022,

O CONTABILISTA CERTIFICADO O CONSELHO DE ADMINISTRACAO
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Reyalurbis, S.A.
Anexo as demonstragdes financeiras
em 31 de dezembro de 2022

(Montantes expressos em euros)

I. NOTA INTRODUTORIA

A Reyalurbis, S.A. (“Empresa™), ¢ uma sociedade andnima, com sede em Lisboa, constituida em
30 de dezembro de 1988 ¢ tem como atividade principal a compra ¢ venda de iméveis € revenda
dos adquiridos para esse fim, podendo arrendur iméveis proprios e realizar investimentos

imobiliarios incluindo a construgio.

Conforme indicado na Nota 13, o capital da Empresa é detido na totalidade pela Reyal Urbis,
S.A. (“Reyal Urbis”) (em liquidagdo), empresa sedeada em Espanha e, consequentemente, as
operagbes ¢ transagdes da Empresa sdo influenciadas pelas decisées daquela empresa, a qual sc

encontra em liquidag8o.

As demonstragdes financeiras sio apresentadas em Euros, dado que esta & a divisa utilizada

preferencialmente no ambiente econdmico em que a Empresa opera.

Estas demonstragdes tinanceiras foram aprovadas pelo Conselho de Administragdo na reunido de
30 de margo dc 2023.

2. REFERENCIAL CONTABILISTICO DE PREPARACAO DAS DEMONSTRACOES
FINANCEIRAS

As demonstragdes financeiras anexas foram preparadas no quadro das disposigdes em vigor em
Portugal, em conformidade com o Dcercto-Lei n® 158/2009, de 13 de julho, e de acordo com a
estrutura concetual, normas contabilisticas ¢ de relato financeito (“NCRF”) ¢ mnormnas
interpretativas  ("NI”) consignadas, respetivammente, nos avisos 8254/2015, 8256/2015 ¢
8258/2015, de 29 de julho de 2015, os quais, no seu conjunto constituem o Sistema de
Normalizagiio Contabilistica (“*SNC™),

As demostragdes financeiras com referéncia a 31/12/2022 foram preparadas de acordo com as
Nomnas de Contabilidade e Relato Financeiro adotadas em Portugal através do Sistema de

Normalizagdo Contabilistica.

3. PRINCIPAIS POLITICAS CONTABILISTICAS
3.1 Bases de apresentaciéo



As demonstragics financciras anexas foram preparadas no pressuposto da continnidade das
operagdes, a partir dos livios ¢ registos contabilisticos da Empresa, mantidos de acordo com as

NCRF ¢m vigor a data da elaboragio das demonstragdes financeiras.

O Cousetho de Administragio proceden a avaliagio da capacidade da Empresa operar cm
continuidade, tendo por base toda a informagdo relevante, factos e circunstincias, de natureza
financeira, comercial ou outra, incluindo acontecimentos subsequentes a data de referéncia das

demonstra¢des financeiras, disponivel sobre o futuro.

Em resultado da avaliagio efetuada, atento, conforme referido no Relatério de Gestiio, a entrada
em liquidagdo do seu acionista, a Administragio concluiu que a Empresa dispde de recursos
adequados para manler as atividades, pelo que considerou adequado o uso do pressuposto da

continuidade das operagdes na preparagio das demonstragdes financeiras.

3.2. Disposi¢ies do SNC gue, em cusos excecionais, tenham sido derrogadas e dos respetivos

efcitos nus demonstracdes flinanceiras

Nos periodos abrangidos pelas presentes demoonstragdes financeiras ndo foram derrogadas
quaisquer disposigdes do SNC que lenham produzido efeitos materialmente relevantes e que
pudessem por em causa a imagem verdadeira e apropriada que devem transmitir aos interessados

pelas mformagdes disponibilizadas.
3.3 Imposto sobre o rendimento

O imposto sobre o rendimento corresponde 4 soma dos impostos correntes com os impostos
diferidos. Os impostos correntes € os impostos diferidos s#o registados cm resultados, salvo
quando os irpostos diferidos se relacionam com itens registados diretamente no capital proprio.

Nestes casos, os impostos diferidos sdo igualmente registados no capital préoprio.

O imposto corrente sobre o rendimento & calculado com base no lucro tributavel do exercicio. O
lucro tributavel diferc do resuftado contabilistico, uma vez que cxclui diversos gastos e
rendimentos quc apenas serdo dedutiveis ou tributiveis em exercicios subsequentes, bem como
gastos e rendimentos que nunca scrio dedutiveis ou tributaveis de acordo com as regras fiscais

em vigor.

Os impostos diferidos referem-se as diferengas temporarias entre os montantes dos ativos e
passivos para efeitos de relato contabilistico e os respetivos montantes para efeitos de tributagio,
bem como os resultados de beneficios fiscais obtidos ¢ de diferengas tempordrias entre o

tesultado fiscal € contabilistico.

Sio geralmentc reconhecidos passivos por impostos diferidos para todas as diferengas

temporirias tributaveis.




Sao reconhecidos ativos por impostos difcridos para as diferengas temporarias dedutiveis, porém
tal reconhecimento unicamente se verifica quando existern expetativas razoaveis de lucros fiscais
futuros suficientes para utilizar esses ativos por impostos diferidos. Em cada data de relato &
cfetuada uma revisiio desses ativos por impostos difcridos, sendo os mesmos ajustados cm fungio

das expetalivas quanto a sua utilizagdo futura.

Os ativos € os passivos por impostos diferidos sdo mensurados utilizando as taxas de tributagio
que se espera cstarem em vigor a data da reversdo das correspondentes diferengas temporarias,
com base nas taxas de tributagio (c logislagio fiscal) que estejamn formalmente emitidas na data
de relato.

A compensagio entre ativos e passivos por impostos diferidos apenas é permilida quando: (i) a
Empresa tem um direito legal de proceder 4 compensacio entre tais ativos e passivos para efeitos
de liquidagfio; (ii) tais ativos e passivos se relacionam com impostos sobre o rendimento langados
pela mesma autoridade fiscal; e (iii) 2 Empresa tem a intengdo de proceder a compensagio para

efeitos de liguidagio.
3.4 Propriedades de investimento
As propriedades de investimento correspondem a iméveis detidos e atualmente utilizados para

obter rendas, nio se destinando ao uso na produgiio ou fornecimento de bens ou Servigos ou para

fins administrativos ou para venda no curso ordinario dos negécios.

As propriedades de investimento sdo inicialmente mensuradas ao custo. De acordo com o modelo
do custo, na mensuragdo subscquente, o valor do imével é deduzido das depreciagdes acumuladas

¢ dc eventuais perdas acumuladas por imparidadc.

Os custos incorridos relacionados com propriedades de investimento et utilizagio
nomeadamente, manutencdes, reparagdes, seguros e impostos sobre propriedades sdo
reconhecidos como um gasto no exercicio a que se referem. As beneficia¢oes relativamente as
quais existem cxpcctativas de que irfio gerar boneficios ccondmicos futuros adicionais sio

capitalizadas na riibrica de “Propricdades de Investimento™.

As propriedades de investimento estio a ser depreciadas por um periodo de vida dtil média
estimado entre 25 a 50 anos.

3.5 Inventarios

Os inventirios correspondem a tervenos adquiridos € iméveis construidos destinados 2 venda,
valorizados ao custo de aquisigo, acrescido das despesas associadas com a sua aquisigio ¢

construgio.




Os inventdrios sio registados ao menor de entre o custo e o valor liquido dc realizagio. O valor
liquido de realizagdo representa o prego de venda estimado deduzido de todos os custos estimados
nceessarios para concluir os projetos imobiliarios projetados e para efetuar a venda. O método de

custeio dos inventérios adotado pela Empresa consiste no custo médio.
3.6 Especializagiio dos exercicios

Os gastos ¢ rendimentos sido reconhecidos no petiodo a que dizem respeito, de acordo com o
principio da cspecializagio dc cxercicios, independentemente da data/momento em que as
transagiies sio faturadas. Os gastos ¢ rendimentos cujo valor real ndo scja conhecido sio

estirnados.

Os gastos e rendimentos imputdveis ao periodo corrente ¢ cujas despesus € receitas apenas

N
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ocorrerdo em perfodos futuros, bem com as despesas e receitas que ji ocorreram, mas que
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respeitam a periodos futuros ¢ que serdo imputados aos resultados de cada um desses periodos,

pelo valor que thes corresponde, s3o registados nas rbricas de difcrimentos.

3.7 Provisdes

S#o reconhecidas provisdes apenas quando a Empresa tem uma obrigagdo presente (legal ou
implicita) resultante dum acontecimento passado, é provivel que para a liquidagio dessa
obrigagio ocorra uma saida de recursos e o montante da obrigagdo possa ser razoavelmente

estimado.

O montante reconhecido das provisdes consiste no valor presente da melhor cstimativa na data de
relato dos recursos nccessdrios para liquidar a obrigagdo. Tal estimativa ¢ determinada tendo em
consideragdo os riscos ¢ incertezas associados a obrigagio.

As provisdes sio revistas na data de relato e sdo ajustadas de modo a refletirem a melthor

estimativa a essa data.

Os passivos contingentes ndo sio reconhecidos nas demonstragdes financeiras, sendo divulgados
sempre que a possibilidade de existir uma saida de recursos cnglobando beneficios ccondmicos
n#o seja remota. Os ativos contingentes ndo sio reconhecidos nas demonstragdes financciras,

sendo divulgados quando for provédvel a existéncia de um influxo econémico futuro de recursos.
3.8 Rédito

O rédito é mensurado pelo justo valor da contraprestagdo recebida ou a receber e reconhecido

dcduzido do montante estimado de descontos ¢ outros abatimentos.




O rédito da Empresa respeita, esscncialmente, 4 venda de iméveis ¢ ¢ registado no excreicio cm
que ¢ formalizada a respetiva escritura. Nesse momento ¢ entendido que as scguintes condigdes

sdo satisfeitas:

* Todos os riscos e vantagens da propriedade do bem foram transferidos para o comprador;
* A Empresa ndo mantém qualquer controlo sobre o bem vendido;
e O montante do rédito pode ser mensurado com fiabilidade;

e E provivel que beneficios ccondémicos futuros associados & transagdo fluam para a
Empresa; e

e Os custos incorridos ou a jncorrer com a transagio podem ser mensurados com
fiabilidade.

O redito da prestagdo de servigos, referente ao aluguer de apartamentos com opgéo de compra no

final do contrato, € reconhecido desde que as seguintes condigdes sejam satisfeitas:
e O montante do rédito pode ser mensurado com fiabilidade; e

® E provivel que beneficios cconémicos futuros associados a transagdo fluam para a

Empresa.
3.9 Encargos financeires com financiamentos obtidos

Os gastos com financianientos sio rcconhecidos na demonstragio dos resultados do exercicio a

quc respeitam,

Os encargos financeiros de financiamentos obtidos direlamente relacionados com o
desenvolvimento das propriedades adquiridas ¢ com a construgdo de imdveis sdo capitalizados,
sendo parte integrante do custo do ativo. A capitalizagio destes encargos financeiros tem inicio
quando comegam a ser incorridos dispéndios com o ativo ¢ quando estiverem em curso as
atividades necessdrias para preparar o ativo para o seu uso pretendido on para a sua venda. Tal
capitalizaglo cessa quando substancialmente todas as atividades necessérias para preparar o ativo
para o seu uso pretendido ou para a sua venda estejam concluidas. A capitalizagio é suspensa
durante os periodos extensos em que o desenvolvimento das atividades atras referas seja

interrompido.
3.10 Imparidade de ativos

Em cada data de relato é efetuada uma revisdo das quantias escrituradas nos ativos com vista a

determinar se existc algum indicador de que os mesmos possam estar em imparidade.

E estimada a quantia recuperdvel dos respetivos ativos & fim de determinar a extensdo da perda

por imparidade (se for o caso). Quando nio € possivel determinar a quantia recuperavel de um
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ativo individual, é estimada a quantia recuperavel da unidade geradora dc caixa a que cssc ativo

pertence.

Semprc que a quantia cscriturada do ative ou da unidade geradora de caixa for superior a sua
quantia recuperavel, & reconhecida uma perda por imparidade. A perda por imparidade é registada
de imediato na demonstragio dos resultados na rubrica de “Perdas por imparidade”, salvo se tal
perda compensar um excedente de revalorizagio tegistado no capital proprio. Neste dltimo caso,

tal perda ser4 tratada como um dectéscimo daquela revalorizagio.

A reversiio de perdas por imparidade reconheeidas em exercicios anteriores & registads quando
existem cvidéncias dc que as perdas por imparidade reconhecidas anteriormente ja ndo cxistern on
diminuiram. A reversdo das perdas por imparidade é reconhecida na demonstragio dos resultados
na rubrica de “ReversSes de perdas por imparidade”. A reversio da perda por imparidade é
efetuada até ao limite da quantia que estaria reconhecida (liquida de amortizagdes) caso a perda

nilo tivesse sido registada.

3.11 Caixa e equivalentes de caixa

Os montantes incluidos na rubrica de Caixa e seus equivalentes corrcspondem aos valores em
caixa, depositos a ordem e depdsitos a prazo que possarn sor imediatamente mobilizaveis com

risco insignificante de alteragfio de valor.
3.12 Instrumentos financeiros

O Consclho de Administragio detcrmina a classificagdo dos ativos ¢ passivos financeiros, na data

do reconhecimento inicial de acordo com a NCRF 27 — Instrumentos financeiros.
Os ativos financeiros podem ser classificados/mensurados como:
(a) Ao custo ou custo amortizado menos qualquer perda por imparidade; ou

(b) Ao justo valor com as alteragdes de justo valor a ser reconhecidas na demonstragio de

resultados.

A Reyalurbis, S.A. avalia a cada data de relato financeiro a existéncia de indicadores de perda de
valor para os ativos financeiros que nédo sejam mensurados ao justo valor através de resultados. Se
existir uma evidéncia objetiva de imparidade, a Reyalurbis, S.A. reconhece uma perda por

imparidade na demounstragdo de resultados.

Os passivos financeiros incluem fornecedores e outras contas a pagar. Os passivos classificados
como fomecedores e oulras confas a pagar sdo reconhecidos inicialmente ao justo valor e

subsequentemente sdo mensurados ao custo amortizado de acordo com a taxa de juro efetiva.
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A empresa desrcconhece os ativos financeiros apenas quando os dircitos contratuais cxpiram, ou
quando transferc para oulra catidade os ativos financeiros ¢ todos os riscos ¢ beneficios
associados a posse dos mesmos. Sdo desrcconhecidos os ativos financeiros transferidos
rclativamente aos quais a Empresa reteve alguns riscos ¢ beneficios significativos, desde que o

controlo sobre os mesmos (enha sido cedido.

A Empresa desreconhece passivos financeiros apenas quando a correspondente obrigagio scja

liquidada, cancelada ou expirc.
3.13 Principais estimativas ¢ julgamentos

Na preparagio das demonstragSes (inanceiras foram efetuados juizos de valor e estimativas, e
utilizados diversos pressupostos que afetam as quantias relatadas de ativos e passivos, assim

como as quantias rclatadas de rendimentos e gastos de exercicio.

As cstimativas contabilisticas mais significativas refletidas nas demonstracdes financeiras dos
excreicios findos em 31 de dezembro de 2022 ¢ 2021 sio as analises ao valor de realizagdo dos

1moveis registados na rlibrica de inventdrios e propriedades de investimento.
3.14 Acontecimentos apds a data do balange

Os acontecimentos ap6s a data do balango que proporcionem informacdo adicional sobre
condigdes que existiam a data do balango (“adjusting events™ ou acontecimentos apés a data do
balango que dio origem a ajustamcntos) sdo refletidos nas demonstragdes financciras. Os
acontccimentos apds a data do balango que proporcionem informagio sobrc condigdes que
ocorram apos a data do balango (“non adjusting events” ou acontecimentos apds a data do
balango que niio ddo origem a ajustamentos) sao divulgados nas demonstragSes financeiras, se
forem considerados nateriais.

4. POLITICAS CONTABILISTICAS, ALTERACOES NAS ESTIMATIVAS

CONTABILISTICAS E ERROS

Durante os exercicios findos em 31 de dezembro de 2022 ¢ 2021 ndo ocorreram quaisquer
alterages de politicas contabilisticas ou alleragdes significativas de estimativas, nem forma

identificados erros materiais que devessem ser corrigidos.

5. FLUXOS DE CAIXA

A desagregagiio dos valores inscritos na rubrica de caixa e scus equivalentes em 31/12/2022 ¢

31/12/2021 ¢ a scguinte:

2022 2021
Numerdrio 3484 1705
Depositos i ordem 723 637 619 793
Caixa ¢ depésitos bancdrios 727121 621 498
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O valor inscrito na rubrica de caixa & conferido e conciliado com periodicidade mensal.

O saldo contabilistico da rubrica de Depésitos Bancérios é referente a depositos & ordem na

instituigio Santander e encontra-se concordante com o saldo das contas bancirias a 31/12/2022.

6. OUTROS CREDITOS A RECEBER
A desagregagio dos valores inscritos na rubrica de Outros créditos a receber em 31/12/2022 ¢

31/12/2021 é a seguinte:

2022 2021

Reyal Urbis, 8.A tem liquidagiio) (vide Nota 7) 1e000 - 10000
Adianiamentos a fornecedores 3954 3954
Juros a receber (vide Nota 7) _ 1296 1198
Oulros créditos a receber 15250 15 149

7. PARTES RELACIONADAS

Acienistas

Em 31 de dezembro de 2022 e 2021, o capital da Empresa, totalmente subscrito ¢ realizado, era
detido na totalidade pela Reyal Urbis (empresa sedeada em Espanha), a qual se encontra em
liquidagiio.

Saldos e transagdes com partes relacionadas

Os saldos em 31 de dezembro de 2022 e 2021 e as transagdes nos exercicios findos naquelas

datas, com partes relacionadas sio como segue:

2022 2024
Saldos Transacies Saldos Trunsagies
Juros ¢ Jures e
OQuirus créditos rendimentos Outros créditus  rendimentos
a receber similares a reccbher similares
correntes obtidos (Nota correntes obtidos (Nota
21) 21}
Empresa-miic:

Reyal Urbis, S.A. (em liquidagio) (vide Nota 6) 11296 101 11195 44
11296 101 11195 44

8. PROPRIEDADES DE INVESTIMENTO
No decurso dos exercicios findos em 31 de dezembro de 2022 e 2021, o movimento ocorrido nas

propriedades de investimento, bem como nas respetivas depreciagdes acumuladas, foi como

segue:
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2022

Rua Viriato, Lishoa Total
Saldo inicial 716 805 716 805
Alienages {716 805) 716 805
Suldo {inal - =
Saldo inicial 164 584 164 584
Depreciagdcs do excreicio -
Alienagtes R (164 384) (164 584)
Saldo final i - -
2021
Rua Viriato, Lishoa Total
Saldo inicial 716 805 716 805
Alienagdes e =262960 -202 960
Saldo final 453 845 453 845
Saldo inicial 194 305 194 305
Depreciagdes do exercicio 9443 9443
Alienagdes -39 164 -39 164
Saldo final 164 584 164 584
289 261 289 261

No ano de 2022 verificou-se a alienagio da Fragio “G™ do edificio da Rua do Virato. Em 2021
tinha sido vendida a Fragio “E”.

No decurso dos exercicios findos em 31 de dezembro de 2022 e 2021 foram reconhecidos
rendimentos relacionados com arrendamento dos referidos iméveis no montante de 12 123 Buros
€ |7 981 Euros, respetivamente (Nota 17).

9. INVENTARIOS

No decorrer dos exercicios findos em 31 de dezembro de 2022 ¢ 2021, os movimentos ocorridos

na rubrica dc inventérios foram como se segue:

2022
Iméveis Saldo iniclal _Aumentos  Alienagdes  Saldo final
Terrenos:

Praga do Chile (Hospital Arroios) I (b) (c) 2122 246 7537 754 9 660 000
Praga do Chile (Hospital Arroios) TI (b) (c) 2122246 7537 754 9 660 000
Av. De Franga - Lote 4 - Porto () 2 659 657 1603 675 4263 331
Vile Garcia Arosa - Matosivhos (a) 1171 821 908 949 2080770
Quinta das Sedas - Porlo (a) 3251090 3 070 066 6321 156
Saldo final 11327061 20658 196 31 985 257

11327061 20658 196 31 985 257

O aumento registado em 2022 respeita a: i) 20 646 600 curos referente a reversiio de imparidades

e ii) outras adi¢Ses no valor de | | 596 euros.




e _ 2021 _ PR —
Imdveis Saldo inicial Aumentos  Alienagdes Saldo final
Terrenos:

Praga do Chilc (Hospital Arroios) I (b) (¢) 2114769 7478 2 122246
Praga do Chile (Hospital Arroios) [I (b) (c) 2114769 7478 2122246
Av. De Franga - Lole 4 - Porto (a) 2 659439 218 2 659 657
Vile Garcia Arosa - Matositthos (a) 1 171610 211 1 171 821
Quinta das Sedas - Porto (a) _ 3 250 872 218 3251090
Saldo final 11311 458 15 603 11327 061

11311458 154603 11 327 061

(a) Estes ativos dizem respeito a imdveis cuja escritura de compra foi realizada em 2006 e destinam-

se ao mercado habitacional.

(b) Estes ativos dizem respeito a imdveis cuja escritura de compra foi realizada em 2007 ¢ destinam-

sc a0 mercado habitacional.

(c) Estes imdveis sdo compostos por terrenos, cuja capacidadc construtiva foi alterada com o Plano
Diretor Municipal (“"PDM”) de Lisboa aprovado em Assembleia Municipal em 24 de julho de
2012, do qual resultou uma diminuigo significativa du drea edificivel destes terrenos, tendo a
Empresa apresentado um recurso relativamente a csta alteragdo. As perdas de imparidade
reconhecidus em 2012 estiveram essencialmente relacionadas com a redugio dc,

aproximadamente, 65% da capacidade construtiva existente quando da aquisi¢iio destes terrenos.

No exercicio de 2022, a Empresa obteve avaliagdes para todos os imdveis com data de janeiro de
2023, preparadas por cntidade especializada independente, tendo e¢ssa mesma entidade concluido
que o justo valor dos imdvcis ¢ superior ao valor liquido registado cm Inventirios a 31 de
dezembro dc 2022. Decorrente desta avaliagdo, foram revertidas imparidades registadas pa

contabilidade, no valor total de 20 646 600 euros.

A 31 de dezembro de 2022 o total de imparidades revertidas ascendeu a 20 759 515 euros:

Tmobveis Imparidade

Praga do Chile (Hospital Arroios) I (b) (c) 7534979
Praga do Chile (Hospitul Arroios) 1T (b) () 7534979
Av. De Franga - Lote 4 - Porto (a) 1599 269
Vile Garcia Arosa - Matosinhos (a) 907 520
Quinta das Sedas - Porto (a) 3069 854
Rua Viriato 2 112915

20759515

A data de 31/12/2022, a Administragio considera quc o valor de mercado dos inventdrios ndo

diferc substancialmente do valor da avaliagio referida.

10. CLIENTES E FORNECEDORES

Em 31/12/2022 ¢ em 31/12/2021 a rubrica de clientes apresentava a seguinte composigio:
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2022 2021
Corvrente has Total Corrente Nio Total
) Corrente Corrente

Clicntes - grupo
Clientes - outros 13 908 13 908 24 342 24 342
Clientes de cobranga duvidosa

13 908 13 908 24 342 24 342
Imparidade de clientes e—

13 908 13 908 24 342 24 342
Clicntes - adiantamentos - (1450) (1 450)

13 908 13 908 22 892 22392

Em 31/12/2022 e em 31/12/2021 a rubrica de fornecedores apresentava a seguinte composigio:

2022 2021
Nao Nio
Corrente Corrente Total Corrente Corvente Total
Fornecedores - grupo
Fornecedores restantes (38 088) (38088) (38549) ( 38 549)
(38 088) (38088) (38549) (38 549)

11. DIFERIMENTOS ATIVOS E PASSIVOS
Em 31/12/2022 e em 31/12/2021 a rubrica de diferimentos ativos apresentava a seguinte

composigio:
2022 2021
Corrente g Total Corrente Ndo Total
Corrente Corrente
Seguros 2289 2289 2919 2919
Renda 0 0 0
2289 2289 2919 2919

Em 31/12/2022 ¢ em 31/12/202] a rubrica de diferimentos passivos apresentava a seguinte

composigdo:

2022 2021
Corrente Néo Total Corrente Mg Total
Corrente Corrente
Rendas - (1498) (1 498)
0 0 (1498 (1498)

12. ESTADO E OUTROS ENTES PUBLICOS
Em 31/12/2022 ¢ em 31/12/2021 a rubrica de «Estado e outros entes piiblicos» apresentava a

seguinte composi¢#o:
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2022 2021

Ativo Passivo Ativo Passivo

Impasto sobre o rendimento das pessoas coletivas ("TRC")

Estimativa de imposto (nota 23) ( 520) ( 271)

Pagamentos especiais por conta 2915 7 399

Pagamentos por conta
Imposto sobre o rendimento das pessoas singulares 3027 2959
Imposto sobre o valor acrescentado 1552 1118
Contribuigdes para a seguranga social B 3349 3349

2395 7927 7128 7426

13, CAPITAL SURSCIRTO
Em 31 de dezembro de 2022, o capital da Empresa, totalmente subscrito ¢ realizado, era
composto por 8 826 581 agdes nominativas tituladas, com o valor nominal de 2 Euros cada,

detidas na totalidade pela Reyal Urbis, S.A. (em liquidagdo) (Notas 7 ¢ 16).

14. RESERVA LEGAL E APLICACAO DE RESULTADOS

Reserva legal: A legislagdo comercial estabelece que, pelo menos, 5% do resultado liquido anual
tem de ser destinado ao rcforgo da reserva legal até que esta representc pelo menos 20% do
capital. Esta rcserva nio € distribuivel a nio ser em caso de liquidagdo da Emptresa, mas pode ser
utilizada para absorver prejuizos depois de esgotadas as outras reservas, ou incorporadas no

capital.
A 31 de dezembro de 2022 a reserva legal nio se encontra ainda constituida na totalidade.

Aplicacido de resultados de 2021: Conforme deliberado em Assembleia Geral de Acionistas
realizada em 23 de junho de 2022, o resultado liquido do exercicio tindo em 31 de dezembro de
2021, no montante de 112 670 Euros, foi aplicado da seguinte forma: transferéncia para a rubrica

de *“Resultados Transitados”.

15. OUTRAS DIVIDAS A PAGAR

Em 31 de dezembro de 2022 ¢ 2021 a rubrica “QOutras dividas a pagar”, apresentava a seguinte

composigio;
2022 2021

Credores por acréscitmos de gaslos:
Imposto municipal sobre imdveis ("IMI") 67133 67279
Remuneragdes a liquidar 23756 23756
Auditorias 3936 1 845
Outros credores 30 145 30 145
124 970 123 025

16. PASSIVOS CONTINGENTES, GARANTIAS E COMPROMISSOS
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Em 31 de dezembro de 2022 e 2021, os iméveis denominados Praga do Chilc I ¢ II, Av. de Franga
— Lote 4, Vila Garcia Arosa e Quinta das Sedas, encontravam-se dados como hipoteca de passivos

da acionista inica Reyal Urbis, S.A. (cm liquidagio) (Nota 9).

17. VENDAS E SERVI('OS PRESTADOS

O rédito reconhecido nos exercicios findos en 31 de dezembro de 2022 ¢ 2021, tem a seguinte

composigiio:
2022 2021
Vendas Imbdveis 360000 225000
Rendimentos de propricdades de investimento (Nota 8) 12123 17 981
Outros 112062 109 960

484 185 352940

A rubrica “Outros”, registados nos exercicios findos em 31 de dezembro de 2022 ¢ 2021, incluem
i) a renda no montante de 78 000 Euros, obtida pelos contratos de arrendamento do imével Praga
do Chile 4 Rematar Ideias, cujo contrato de arrendamento teve inicio ecm outubro de 2021, com
uma duragio de 3 anos; ii) a tenda do imovel na Quinta das Sedas arrendada 3 entidade Norte
Shopping, no valor de cerca de 25 000 euros, e iii) rendas no valor de cerca de 9 000 euros faturas

ao cliente Business Hunter Lda.

Relativamente a vendas de Iméveis, foi alienado em 2022 a fragfio auténoma G, do cdificio da
Rua do Viriato pelo valor de 360 000 Euros. O custo de venda deste imével ascendeu a 402 176

Euros.

Em 2021 foi alienada a loja correspondente  fragio G do edificio da Rua do Viriato pelo valor de

225 000 Euros. O custo de venda deste imavel ascendeu a 223 795 Euros.

{8. FORNECIMENTOS E SERVICOS EXTERNOS
Os fornecimentos ¢ scrvigos externos reconhecidos nos exercicios findos em 31 de dezembro de

2022 e 2021, detalham-se conforme se segue:

2022 2021
Trabalhos especializados 137 389 83 449
Subcontratos 36369 2118
Outros 14 458 1t 319
188 216 96 886

19. GASTOS COM O PESSOAL
Os gastos com o pessoal, nos exercicios findos em 31 de dezembro de 2022 e 2021, t2m a

seguinte composi¢io:
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2022 2021
Renmmeragdes uo pessoal 136 503 136 541
Cncargos sobre as renuueragdes 32040 32 040
Qutros 4387 3 o0l6
172 930 171 597

Nos exercicios findos em 31 de dezembro de 2022 e 2021, o nimero médio de colaboradores ¢ de

2 em cada exercicio.

20. OUTROS GASTOS E RENDIMENTOS

Os oulros pastos, nos exercicios findos em 31 de dezembro de 2022 e 2021, t&m a seguinle

composigio:
2022 2021
IMI 136 869 84 446
Outros 24179 8248
161 048 92 694

Os outros rendimentos, nos exercicios findos em 31 de dezembro de 2022 e 2021, tém a seguinte

composigdo:
2022 2021

Restituigio de Imposto - IMI 76 908 28748
Restituigdo de Imposto - AIMI 33318 23 202
Imposto de Selo 17 992 56987
Outros 12 696 0
Excesso de estimativa para impostos (IMI) 20 748

140 914 129 684

21. JUROS E RENDIMENTOS SIMILARES ORTIDOS
Os juros e rendimentos similares dos exercicios findos em 31 de dezembro de 2022 ¢ 2021, tém a

seguinte composigio:

2022 2021

Financiamentos a participadas no capital (Nota 7) 101 44
101 44

22. JUROS E GASTOS SIMILARES SUPORTADOS
Os juros ¢ gastos similares, dos exercicios findos em 31 de dezembro de 2022 e 2021, tém a

seguinte composigao:
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2022 2021

63!

Quiros gastos simlares .
0 651

23. IMPOSTO SOBRE O RENDIMENTO

A Empresa encontra-se sujeira a Imposto sobre o Rendimento das Pessoas Coletivas (“IRC”) &
taxa de 21% nos termos do artigo 87° do Cédigo do Imposto sobre o Rendimento das Pessoas
Coletivas, que pode ser incrementado pela Derrama até a taxa maxima de |.5% do lucro

tributdvel, resultando numa taxa de imposto agregada, maxima de 22,5%.

Adicionalmente, os [ucros tributdveis que excedam os 1.500.000 Euros sio sujeitos a derrama

estadual, nos termos do artigo 87°-A do Cadigo do IRC, as seguintes taxas:

° 3% para fucros tributdveis catre 1.500.000 Euros ¢ 7.500.000 Euros;
. 5% para lucros tributdveis entre 7.500.000 Euros ¢ 35.000.000 Euros; e
] 9% para lucros tributdveis superiores a 35.000.000 Euros;

Nous termos do artigo 88° do Cédigo do IRC, a Empresa encontra-se sujeita a tributacio auténoma

sobre um conjunto de encargos s taxas previstas no artigo mencionado.

De acordo com a legislagdo em vigor, os prejuizos fiscais gerados a partir de | de janeiro de 2019
sdo reportiveis durante um periodo de cinco anos, limitados a 70% do lucro tributivel da

Erupresa, independentemente dos periodos de tributagio em que tenham sido apurados.

Em 31 de dezembro de 2022, os prejuizos (iscais, de acordo com as declaragbes fiscais da

Empresa, ascendiam a [ 314 749 Euros conforme segue:

Montante

Gerados em 2014 225584
Gerados em 2015 232 401
Gerados em 2016 109 500
Gerados em 2018 130 601
Gerados em 2019 227 265
Gerados em 2020 259 424
Gerados em 2021 129 977

1314749

A Emgpresa udo reconheceu impostos diferidos ativos sobre estes prejuizos fiscais por ndo

existicern expectafivas razodveis quanto & geracdo de lucros fiscais suficientes para a sua

utilizagio.
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D¢ acordo com a legislagio o vigor, as declaragdes feais cstdo sujeitas a revisdo ¢ corregiio por
patte das autoridades fiscais durante um perfodo de quatre anos (cinco anos para a Seguranea
Social), exceto quando tenha havido preyuizos fiscais, tenham sido concedidos beneficios fiscais
od estejam em curso inspegBes, reclamagoes ou impugnagdes, casos estes em que, dependendo
das circunsidncias, os prazos sdo alargados ou suspensos. Desde modo, as declaragdes ficais da

Empresa dos anos de 2016 a 2021 paderdo vir ainda a ser sujeitas a revisdo.

O Counsclho de Administragio da Empresa entende que as eventuais cotre¢des, resultantes de
revisdes/inspecdes por parte das antoridades fiscais dquelas declaragdes de impostos nio terdio wm
efeito significativo nas demonstragdes financeiras em 31 de dezembeo de 2022 ¢ 2021.

O gasto com impostos sobre o rendimento em 31 de dezembro de 2022 e 202L. E detalhado

conforme segue:

2022 2021
Resultado antes de impostos 20 460 345 ( 112 398)
Taxa nowinal de imaposto 22.50% 22.50%
[tnposte: esperado 4 603 578 (25 290}
Tributagdes autdnomas (520) 27}
Gasto com inpostos sobre o rendimento {Nota 12) { 520) 27

4. RESULTADO POR ACAC
O resultado por agdo dos exercicios findos em 31 de dezembro de 2022 ¢ 2021 foi determinado

conforme se segue:

2022 202§
Resubtado liquido do exercicio 20 459 825 { 112 670)
Nismero médio ponderado de agdes em circuiagdo (Nota 13) 8 826 581 8 826 581
Resultado por agdo bdsico 2,32 (6,01

2S. ACONTECIMENTOS APOS A DATA DE BALANCO
Apés o encerramento do excreicio ndo ocorreram eventos materialnicnte relevantes que afefem a
siluagdo patrimonial ¢ o equilibrio financeiro da Erpresa, € que, consequentemente devam ser

objeto de referéncia.
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RELATORIO DE GESTAO DO ANO DI 2022

I - EVOLUCAO DOS NEGOCIOS

OBRAS EM CURSO

Nio existem actualmente, quaisquer tipos de obras cm curso.

1.2.1VENDAS VIRIATO 2
A 25 de Agosto de 2022, foi vendida a loja 1 do edificio Viriato 2, que se encontrava

arrendada para um cabelcireiro, foi vendida pelo valor de 360.000,00€.

1.2.2 VENDAS CONCLUSAO
O ano de 2022 foi em termos de procura ¢ vendas, um ano excelente, depois de

ultrapassada a pandemia nfo tendo sido sentido o efeito da guerra na Ucrania.

2 - AQUISICAO / VENDA DE IMOVEIS
Durante o ano de 2022, ndo se procedeu a mais nenhuma venda de activos, lambém néo
se procedeu a aquisi¢do de qualquer imdvel, dada a situagéio de incerteza sobre o projeto

futuro da empresa.

3 - GESTAO URBANISTICA

3.1 PRACA DO CHILE
O projeto de Arquitetura foi aprovado em dezembro de 2004, tendo sido posteriormente

entregues os projelos de Especialidades. Em meados de 2006 foi proposta classificagdo
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de parte do Convento pelo IGESPAR, deciso que tem um efeito suspensivo nos projetos
em fase de licenciamento, assim foi por nés submetido no inicio de 2008 um aditamento
ao projeto de arquitetura aprovado, ja elaborado de acordo com as pretensoes da DGPC
relativamente ao edificio. Este aditamento foi inclusivamente aprovado pelo Conselho
Nacional do IGESPAR em dezembro de 2007.

Em janeiro de 2010 toi aprovada a anulagdo do projeto de Arquitetura proterida em
dezembro de 2004,

Em 31 dec agosto de 2012 entrou em vigor o novo PDM de Lisboa, o qual classifica o
terreno do antigo convento de Arroios, como zona verde, néo passivel de ser edificada,
incrementa também a protecdo do imdvel tornando praticamente impossivel a demolicéo
do mesmo. A consequéncia destas novas regras urbanisticas ¢ a redugfio da capacidade
potencial de construgdo do terreno em cerca de 14.830m?2, acarretando com isto uma
reducdo de cerca de 70% do valor do ativo, situagio que na pratica configura uma
expropriagio, sem que o lesado tenha direito a qualquer tipo de indemnizagéo.

No [inal do ano de 2019 rccebemos do Municipio de Lisboa, uma intimagio para
realiza¢do de obras no convento de Arroios, a qual foi contestada pelos nossos advogados,
uma vez que as comunicagdes que a antecederam foram expedidas para a morada errada
e também pelo facto de a vistoria que serviu de base a intimagao ser apenas uma vistoria
parcial do imével ¢ como tal carecer de toda a informagdo necessaria para poder servir de
base a intimagio.

Para além do referido as proprias obras que a intimagdo preconiza, ndo sdo claras nem
quanto ao dmbito nem quanto 4 natureza das mesmas.

Para suportar melhor ¢ dar mais consisténcia as duas ages que se¢ encontram em curso
contra o Municipio de Lisboa, deu entrada em margo de 2020 junto da CML um PIP.
Neste requer-se a autorizac#o para a construgfio do projeto que havia sido aprovado pelo
entfio [GESPAR para o convento de Arroios, com uma capacidade construtiva acima do
solo de 24.500m?2,

Em outubro de 2020 a CMLisboa notificou da decis@o de ndo aprovagéo do PIP, tendo a
RU contestado em sede de audiéncia prévia a fundamentag@o da mesma e solicitando que
a CMLisboa informasse qual ¢ a capacidade construtiva do prédio urbano correspondente
ao Convento de Arroios.

Em janeiro de 2021 a CMLisboa, notilica a RU, em resposta ao nosso pedido em sede de
audiéneia previa, reiterando a decisdio de ndo aprovagéo do PIP, sem responder ao nosso

pedido de quantificagdo da capacidade construtiva do prédio urbano.
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No (inal de janeiro 2021, oi enviada para a CMTLisboa, em sede de audiéncia prévia uma
nova comunicagfio da Reyalurbis, S.A., reiterando a necessidade de a CMLisboa dar
cumprimento a legislagéio em vigor ¢ informar a requerente do PIP (Reyalurbis, S.AL),
qual a capacidade construtiva do prédio urbano, convenlo de Arroios. A data do presente

relatdrio o PIP ndo foi aprovado pela CMLisbhoa, tendo sido por esta arquivado.

3.2 AV. DE FRANCA LOTE 4
Projeto do lote 4 (oi desenvolvido apenas ao nivel de estudo prévio de arquitetura, nédo

tendo sido submetido na C.M. Porto o projeto de licenciamento de arquitetura.

3.3 QUINTA DAS SEDAS
A licenca de construcgio foi deferida em novembro de 2008, tendo sido solicitada uma

prorrogagio do prazo de emisséo da licenga em novembro de 2009.

3.4 VILA GARCIA AROSA

O projeto de arquitetura foi aprovado em outubro de 2008, as respetivas especialidades
foram entregucs cm abril de 2009. Posteriormente foram requeridos pela C.M.
Matosinhos vérios elementos complementares aos projetos, que foram entregues o mais

tardiamente possivel, de forma a adiar o deferimento da licenga de construgéo.

4 - CONTENCIOSO

Em 2012 a Reyalurbis, S.A. deu entrada no Tribunal Administrativo de Lisboa de uma
agfo judicial contra a Camara Municipal de Lisboa, o Sr. Vereador do Urbanismo e dois
Srs. Diretores Municipais, reclamando contra a anulagdo do projeto de arquitetura,
pedindo uma indemnizag¢éo no valor de cerca de 9.600.000€.

Em 2013 deu entrada no Tribunal Administrativo de Lisboa, uma nova agdo conlra o
municipio de Lisboa, exigindo uma indemniza¢do de 12.927.000€ pela redugéo da
capacidade construtiva do lote, em 14.830 m2, decorrente da aplicagdo do novo PDM.
Em 2018 deu entrada no Tribunal Tributario de Lisboa, uma nova agéo contra o municipio
de Lisboa, reclamando a classificagdo como devoluto do antigo Convento de Arroios,
visto 0 mesmo se encontrar arrendado.

Na presente data, o processo que deu entrada em 2012, teve a audiéncia de julgamento

em 29 de margo de 2022 ¢ a sentenga favoravel a Reyalurbis, S.A. sido profterida em 30
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de dezembro de 2022, sendo a CM lisboa condenada ao pagamento de uma indeminizagéo
no valor de 3.599.240,91€ acrescida de juros no valor de 1.478.000,00¢.

A CM lisboa recorreu desta decisfo junto do Tribunal da relagdio de Lisboa, tendo a
Reyalurbis, S.A. contestado. O processo de recurso encontra-se a decorrer.

O processo que deu entrada em 2013, nfo teve qualquer evolugdo durante o ano de 2022.
Relativamente ao processo submetido em 2018 nfo existe qualquer evolugdo ou decisdio

sobre este.

5 - CONTAS COM O ESTADO
A Empresa ndo tem qualquer situagio de mora encontrando-se cumpridas todas as suas

obrigag¢des com o Estado.

Em dezembro de 2019 foi submetido junto da Autoridade Tributdria um pedido de
reavaliagfio dos prédios 4 prédios que a sociedade detém nas cidades de Matosinhos e do
Porto. A Autoridade tributéria reavaliou os 4 prédios tendo-se conseguido uma redugéo
do Valor Patrimonial tributario dos mesmo ¢ conscquentemente uma reduggo do valor de
IMI e AIML.

Durante o ano de 2022 foram devolvidas 4 Reyalurbis, S.A. as seguintes verbas: 110.226€

relativos a IMI e AIMI e 17.991€ relativos a imposto de selo.

6 - PERSPECTIVAS FUTURAS

O acionista 1inico da Reyalurbis, S.A. foi declarado em julho de 2017, pelo Tribunal
Mercantil de Madrid em Liquidago.

O processo de liquidag#o iniciou-se em abril de 2018, esteve suspenso desde janeiro 2019
até outubro de 2020 altura em que foi retomado apds decisdo do Tribunal nesse sentido.
A data do presente relatétio estd prevista a fusdo da Reyalurbis, S.A. com a sua acionista
tnica a Reyal Urbis S.A., sociedade de direito espanhol que se encontra em liquidagio.
Continuamos a “otimizar” a gestdo dos activos, por forma a garantir os niveis de
tesouraria necessarios ao funcionamento da Reyalurbis, S.A. Foi também celebrado um
novo contrato de arrendamento relativo aos escritdrios existente no piso | do edificio
onde se localizam o0s nossos atuais escritérios.

O contrato para utilizagdo como parque de estacionamento temporario do lote 4 da Quinta




das sedas em Matosinhos cessou em agosto de 2022,

7- APLICACAO DE RESULTADOS

O resultado tiquido do exercicio loi positivo no montante de 20.459.82529€ (vinte
milhdes quatrocentos e cinquenta nove mil, oitocenlos e vinte cinco euros e vinte € nove
céntimos), que se propde que seja transferido 95% para resullados (ransitados
[9.436.834,03€ e a parte remanescente de 5% no valor de 1.022.991,26 € para reserva

legal.

8§ - OUTROS ACONTECIMENTOS

Em 24 de fevereiro de 2022, teve inicio a guerra na Ucrdnia que se mantém, a data de
preparagdo do presente relatorio de gestéo, este facto tem um impacto limitado ou nulo
para a Empresa ao nivel da sua atividade, uma vez que néo estd presente nos referidos
territorios ou areas geograticas.

As sangdes econdmicas, contra a Russia, bem como a guerra em curso terfio produzido

alguma instabilidade econdmica, bem como um aumento significativo da inflagdo.

Lisboa, 30 de margo de 2023
REYALURBIS,SA
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Relatério e Parecer do Fiscal Unico

Senhores Acionistas,

No cumprimento do mandato que V. Exas. nos conferiram e no desempenho das nossas funcdes
legais e estatutarias acompanhamos com regularidade, durante o exercicio findo em 31 de dezembro
de 2022, a atividade da REYALURBIS, S.A., examinamos regularmente os livros, registos
contabilisticos e demais documentacéo, constatamos a observancia da lei e dos estatutos e
obtivemos do Conselho de Administragéo todos os esclarecimentos, informacées e documentos
solicitados.

Na nossa qualidade de Revisores Oficiais de Contas auditdmos as contas da sociedade reportadas a
31 de dezembro de 2022 e, como parte dos trabalhos de auditoria, analisamos o processo de
preparacao e divulgacéo da informacéo financeira na referida data.

O Balango, a Demonstrag&o dos resultados por naturezas, a Demonstragéo das alteracdes no capital
proprio e a Demonstrag&o dos fluxos de caixa, e o correspondente Anexo e o Relatério de Gestao,
lidos em conjunto com a Certificacdo Legal das Contas com a qual concordamos, permitem uma
adequada compreens&o da situagéo financeira e dos resultados da Empresa e satisfazem as
disposi¢bes legais e estatutarias em vigor. As bases de mensuracéo utilizadas merecem a nossa
concordancia.

Assim, somos de parecer:

1° Que sejam aprovados o Relatério de Gestdo bem como o Balango, a Demonstragdo dos
resultados por naturezas, a Demonstragéo das alteragdes no capital proprio e a Demonstracdo dos
fluxos de caixa, e o correspondente Anexo apresentados pelo Conselho de Administragdo e relativos
ao exercicio findo em 31 de dezembro de 2022.

2° Que né&o existem objecdes a aprovagao da proposta de aplicagdo de resultados apresentada pelo
Conselho de Administracéo.

Lisboa, 12 de junho de 2023
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Mazars & Associados, Sociedade de Revisores Oficiais de Contas, S.A.

O fiscal unico

representada por Luis Filipe Soares Gaspar (ROC n° 1003 e registado na CMVM com o n°
20160618)
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